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Pér Programin e studimit me karakter profesional né “Agjent i Pasurive té

Paluajtshme”

1 | IAL aplikues: Kolegji Universitar "WISDOM"
2 | Njésia bazé g¢ e ofron: Departamenti i s¢ Drejtés Private
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4 | Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér Nr. 454, daté 25.07.2018
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6 ; 2
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9 Kohézgjatja e programit t& 2 vite akademike
studimit:
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqipe
Programi ofrohet n& -
13 | bashképunim me institucione
té tjera:
Diplomé e pérbashkét (shéno | -
14 L
emértimin):
Diplomé e dyfishté (shéno -
15 Ll
emértimin):
16 Niveli né kornizén Niveli 5
kombétare t€ kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAE/PAK 17 PAE/ 1 PAK
pér programin e studimit:
18 | Numri i studentéve: 21 studenté
19 | Komente / t& tjera: -




PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN Ni PROCES Ti
VLERESIMIT Tk JASHTEM

N& bazg t& Urdhérit Nr. 454, dat& 25 Korrik 2018, t& Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinisg,
gsht¢ hapur prané Kolegjit Universitar (KU) “Wisdom”, programi i studimit me karakter
profesional “Agjent i Pasurive t& Paluajtshme”. Ky program studimi profesional &shté i
organizuar n& dy vite akademike me 120 ECTS (me kohé t& plot&). Njésia pérgjegjése pér
zhvillimin dhe monitorimin e kétij program studimi profesional éshté Departamenti i sé Drejtés
Private, i cili €sht& njé prej tre njésive pérbérése t& Fakultetit t& Drejésisé. Fakulteti i Drejtésisé
pérbéhet nga: Departamenti i t& Drejtés Private, Departamenti i t& Drejtés Publike dhe Njésia
e Keérkimit Shkencor dhe Marrédhénieve me Jashté. Fakulteti i Drejtésisé éshté njé prej dy
njésive kryesore pérbérése t&¢ KU “Wisdom”. KU “Wisdom” pérbéhet nga Fakulteti i Drejtésisé
dhe Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Shoqérore. Té dy njésité akademike t& ketij
institucioni jané né funksion t& zhvillimit t& programit profesional t& studimit “Agjent i
Pasurive t€ Paluajtshme”, népérmjet stafit akademik me koh& t& ploté dhe me kohé t&
pjessshme.

Programi &shté i organizuar brenda Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve (Niveli 5) dhe synon
t& plotésojé kérkesat e tregut pérkatés t& punés. Pérmes kétij programi studimi q& ofrohet pér
her€ t& paré né Shqipéri, bazuar né formimin teorik dhe praktik, studentét pérgatiten pér t'u
punésuar si agjenté t& pasurive t& paluajtshme n& agjenci imobiliare, né zyrat e shoqérive
investuese ose t&€ ndértimit si dhe né biznese t& tjera q& manaxhojné pasuri t& paluajtshme.




PERSHKRIMI I PROCESIT T VLERESIMIT Ti JASHTEM

Né zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet
e Arsimit t€ Larté né¢ Republikén e Shqipérisé”, si dhe né pérputhje me “Manualin pér
Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé né kuadér t& akreditimit t&€ Institucioneve t&
Arsimit t€ Lart€ dhe programeve t& studimit, 20177, Kolegji Universitar "WISDOM" ka
aplikuar pér nisjen e procedurés s¢ akreditimit t& programit me karakter profesional né "Agjent
i Pasurive t&€ Paluajtshme", népérmjet sistemit AMS t& ASCAL. Qéllimi kryesor i procesit t&
vlerésimit t€ jashtém &shté identifikimi i nivelit t& pérmbushjes sé standardeve shtetérore té
cilésisé pér arsimin e larté t& pércaktuara me VKM nr. 531, date 11.09.2018, pér programin e
studimit me karakter profrsional né “Agjent i Pasurive t& Paluajtshme”.

ASCAL bazuar né€ “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuadér
té Akreditimit té Institucioneve té Arsimit té Larté dhe programeve té studimit 2017, ka
pérzgjedhur dy vlerésues t& jashtém pér t&€ shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga KU
“Wisdom”, pér t& kryer vizitén n& institucion dhe pér t& pérpiluar raportin e vlerésimit t&
jashtém. Grupi i vler&simit t& jashtém ka n& pérbérje: Prof. As.Dr. Elida Liko dhe Dr Adea
Pirdeni. Gjaté gjithé fazés sé vlerésimit t& jashtém ky grup pune u asistua dhe nga menaxherja
teknike e ASCAL, Znj. Majlinda Demirneli.

Vizita 2 ditore né KU “Wisdom”, u realizua gjaté datave 18-19 Qershor, ku Grupi i Vlerésimit
t& Jashtém, realizoi takimet e pércaktuara sipas axhendés sg vizités né IAL. Gjaté ditéve té
vizités, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) zhvilloi takime me: Pérgjegjésin e Departamentit
dhe Dekanin e FD, Grupin e vetévlerésimit, stafin akademik t& programit t& studimit, stafin e
njésis€ s€ Sigurimit t& Brendshém té Cilésis€, zyrén e Burimeve Njerézore etj. GVJ zhvilloi
gjithashtu intervista me studentét e programit, vizitoi Bibliotekén e Institucionit si dhe vézhgoi
mjediset e institucionit si: auditorg, laboratorg, shérbimet pér studentét etj. Gjaté takimeve t&
realizuara sipas axhendés, u shqyrtuan ¢éshtje t&€ ndryshme qé& lidhen me vlerésimin e programit
t& studimit duke sqaruar edhe element€ t&€ vecant€, pér té€ cilat ekspertét kané drejtuar pyetjet
pérkatése. Pas vizit€s né IAL, GVJ hartoi raportin e vlerésimit t& jashtém, bazuar né
dokumentacionin né dispozicion nga dosja e vetévlerésimit, informacioni i depozituar né
sistemin e informacionit t&¢ ASCAL si dhe n& informacionin e mbledhur gjaté takimeve dhe
vizitave t€ realizuara né Institucion. N& pérfundim t& kétij procesi ky grup dorézon draft-
raportin pran€ ASCAL.

Kolegji Universitar “WISDOM?”, &shté njohur me Draft-Raportin ¢ Vlerésimit t& Jashtém mé
daté 11.09.2020, pérmes sistemit AMS, si dhe n& formé zyrtare me ané t& shkresés me Nr.
51/25 Prot, daté 11.09.2020. Kolegji Universitar “WISDOM?”, pércjell né ASCAL mé daté 14
shtator, me ané t& shkresés me Nr. 111 Prot, daté 11.09.2020, “Mendimin pér draft raportin e
vlerésimit t&€ jashtém”, ku konfirmon dakortésin€é me vlerésimin e kryer nga ekspertét e
jashtém. N& kété ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit
t& Jashtém.




Vierésimi i Programit t&€ Studimit me karakter profesional né “Agjent i Pasurive té&
Paluajtshme”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE Ti STUDIMIT
ME KARAKTER PROFESIONAL

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t€ larté ofron programe studimi me karakter profesional né
pérputhje me misionin dhe géllimin e tij dhe né pérputhje me nevojat e kérkesat e
tregut t€ punés. '

Kriteret Vlerésimi

Keriteri 1. Programet e studimeve | Programi i studimit me karakter profesional “Agjent i
hartohen dhe ofrohen n& Pasurive té Paluajtshme” pérmban element t&
perputhje me qéllimet dhe domosdoshém teoriké dhe praktiké pér t€ realizuar
objektivin e pérgatities s& agjentéve q& do t&
ndérmjetésojné transaksione me objekt pasurité e
paluatjshme. Ky program studimi dy vje¢ar me 120 ECTS
(me kohé t& ploté dhe n& gjuhé&n shpipe) éshté organizuar
sipas sistemit t& Arsimit t& Formimit Profesional (nivelit 5
té Kornizés Shqiptare té Kualifikimeve), né pérputhje me
parashikimet e nenit 72 t& Ligjit 80/2015 “Pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t&
larté ng¢ RSH”.

misionin e institucionit, né
pérshtatje dhe n€ zbatim t&
strategjis€ pér zhvillim t& vet&
institucionit.

Q&llimi kryesor i kétij programit &shté, krijimi i njé kaste
profesionistésh t& rinj, t& cilét do t& shérbejné, me dijet e
tyre, jo vetém brenda vendit tong. Bazuar né faktin se ky
&shté i vetmi IAL q& ofron program studimi t& agjent né
pasuri t€ paluatshme, do t& kontribuojé né:

- Pérshtatje mé t€ mirg t& nevojave t& tregut t& punés dhe
aftésive t€ puné kérkuesve né tregun imobiliar;

- Rritje t& cilésisé t& shérbimit nga agjensité q& operojné
né kété treg, si pasoje e rritjes s& kualifikimit
profesional t&€ punonjésve t& tyre;

Programi i studimit &shté n& pérputhje me planin e
strategjik t& zhvillimit t& KU “Wisdom”, pér vitet 2018 -
2023. (Aneksin 1.03). Krahas planit strategjik t& zhvillimit
t€ institucionit né térési, &hté pérgatitur edhe plani
strategjik afat mesém pér programin e studimit me karakter
profesional “Agjent i Pasurive t& Paluajtshme”. (4neksi
2.9)




Nga analiza e t& dy planeve stategjike, konkludohet se
vizioni, misioni dhe objektivat strategjiké t& kétij programi
studimi jan& né& pérputhje t&€ plot€ me strategjin€ e
zhvillimit t& veté institucionit, si dhe me Statutin ¢ KU
“Wisdom”.(4neksin 1.01)

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja
e institucionit duhet t&
pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike t& tij dhe t&
demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre
t& fundit.

Sipas pikés 6 té statutit t& KU “Wisdom”, (4dneksi 1.01),
pércaktohet se institucioni ka si g€llim t& ofrojé edhe
veprimtari mé&simore e trajnuese profesionale, né& pérputhje
me kartén e Bolonjés dhe legjislacionin né fuqi né
Republikén e Shqipérisé. Ofrimi i programeve t& studimit
me karakter profesional &shté e pércaktuar edhe né pikén
1, nenin 42 t& Rregullores t& KU “Wisdom”, (Aneksi 1.02).
Kéto akte rregullatore t& KU “Wisdom” jané t&€ miratura
nga autoritet drejtuese pércaktimeve ligjore
pérkatése.

sipas

Programi i studimit me karakter profesional né “Agjent i
Pasurive t& Paluajtshme” &shté njé¢ program ndérdisiplinor
qé ofrohet nga Fakulteti i Drejtésis€, Departamenti i t&
Drejtés Private, me qé&llim qé t€ plotésohen nevojat e tregut
t& pasurive t& paluajtshme me profesionisté t& kualifikuar,
né pérputhje me pikén nr. 2, neni 42 t& Rregullores t€ KU
“Wisdom”.

Kriteri 3. Programet e studimeve
ofrohen né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t&
institucionit, si dhe fushén
akademike t& njésisé
kryesore/kolegjit profesional dhe
até té njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit.

NE pérputhje me nenin 7 t&€ Rregullores s¢ Brendshme, té&
Departamentit t€ s€¢ Drejtés Private, paraqitur n€ (Aneksin
2.06), Departamenti, &shté pérgjegj€s pér programin e
studimit q& ofron. Programi i profesional i ofruar &shté né
pérputhje me drejtimet akademike t& Institucionit dhe
zbatohet nga dy njésité kryesore pérbérése t& KU
“Wisdom”, konkretisht, Fakulteti i Drejtésisé dhe Fakulteti
i Shkencave Ekonomike dhe Shogqérore. Programi
profesional synon q¢€ studentgt t& fitojné aft€si t& agjentit t&
pasurive t& paluatjshme, duke ofruar nj€¢ gérshetim t&
njohurive ekomike, t& tilla si procesi i vlerésimit,
menaxhimit, maketingut t& pronave me njohuri juridike t&
nevojshme pér procesin € negocimit, informimit t& paléve
pér detyrimet pérkatése si dhe nénshkrimin e kontratave
me objekt pasuri t& palujtshme.

Kriteri 4. Propozimi, hartimi dhe
realizimi i programit t&€ studimit
me karakter profesional
mbéshtetet né studime t&
miréfillta mbi tregun lokal e

Né Shqipéri nuk ka njé kuadér t& ligjor q& rregullon
profesionin e agjentit t€ pasurive t& paluajtshme, si dhe nuk
ka asnjé procedur€ ligjore qé t& kérkojé pajisjen me ligencé
pér ushtrimin e kétij profesioni. Fakti q& ky profil edukimi
mungonte né tregun e pasurive t& paluatshme, ka béré qé




kombétar t& punésimit pér kéto
programe.

n& bashképunim me shoqérité imobiliare dhe kompanité e
investimeve, té realizohen dy studime tregu nga KU
“Wisdom™:

- Studimi i paré &shté kryer mbi nevojén e ekzistencés t&
studimeve profesionale t& larta, n& Mars t& vitit 2018.
(Aneksi 2.08);

- Studimi i dyté &sht& kryer n& Janar 2020. (4neksi
2.08.1);

Nga studimet &shté konkluduar se tregu i punés i pasurive
té paluajtshme ka nevojé pér burime njerézore té&
kualifikuara né kété fushé. Ky program studimi ka
rezultuar i kérkuar nga studentét q& mbarojné shkollén e
mesme, pasi ofron mundésing e aftésimit né njé profesion
té kérkuar dhe fitimprurés pér njé periudhé t& shkurtér
kohe. Mbéshtetur né kéto studime tregu, si dhe interesin
pér két¢ program studimi, gjykohet se hapja e kétij
programi studimi &shté e justifikuar nga nevojat e tregut t&
punés pér formimin profesional t& agjentéve t& kualifikuar
t& pasurive t&€ paluatshme.

Kriteri 5. Gjaté realizimit t&
programit t& studimit, nga
pranimi n& diplomim dhe pas
daljes s& studentéve né puné,
zhvillohen studime periodike mbi
tregun e punés, ndryshimet
pérkatése dhe punésimin e
studentéve.

Brezi i paré i t& diplomuaréve nga ku program do t&
pérfundojé studimet gjaté vitit akademik 2019-2020. Nga
pranimi n& két€ program né diplomimin, &shté realizuar
punésimi i dy studentéve t€ programit né agjensi
imobiliare. (Aneksi 4.07)

Kriteri 6. Studimet paraprake
dhe periodike t€ tregut t& punés
pér programet me karakter
profesional duhet t& pérfshijné té
dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& student&ve
t€ diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né& sektorin pérkatés.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Dy studimet e tregut pér két¢ program jané béré né
bashképunim me agjensité imobiliare dhe shoqérité e
investimeve. N& analizén vjetore Fakulteti i Drejtésisé,
Departamenti i t& Drejtés Private pér vitin akademik 2018-
2019 (Aneksi 2.11, fq. 14), ka nénshkruar 16 marréveshje
me kompani t€ ndryshme, ku 5 kompani jang€ investimesh
dhe agjensi imobiliare t& lidhur drejtpérdrejt me tregun e
punés pér kété program studimi profesional.

Né kuadér t&€ kétyre marréveshje jané realizuar praktika
profesionale dhe punésimi i dy studentéve, si dhe jané
zhvilluar veprimtari trajnuese.




Standardi 1.2

Institucioni i arsimit t& larté siguron marrédhénie bashképunimi brenda institucionit
dhe me institucione, kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né
funksion té realizimit té programit té studimit, dhe né pérputhje me fushén dhe

specifikén e kétyre té fundit.

Kriteret

| Vlerésimi

Kriteri 1. Pér hartimin,
mbiké&qyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie
té frytshme bashké&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
martjes sé€ pérgjegjésive
respektive dhe analizés sé&
vazhdueshme t& punés sé tyre.

KU “Wisdom” ka njé bashképunim ndérmjet t& gjitha
strukturave akademike dhe administrative t& tij pér
realizimin e qéllimeve t& programit. Departamenti si njési
bazé e zhillimit t& m&simdhénies dhe t& punés shkencore,
gshté pérgjegjés pér programin e studimit, sipas
Rregullores s&€ Departamentit t& s€ Drejtés Private. (4neksi
2.06). Pér ¢do vit akademik, Departamenti i s& Drejtés
Private ka hartuar programin e veprimtarive kryesore.
(Aneksi 2.10). N& program jané detajuar t& gjithé
veprimtarité, koha e realizimit dhe njésité pérgjegjése pér
realizimin e tyre. Eshté pércaktuar bashképunimi me Zyrén
¢ Burimeve Njerézore, Karierés dhe Jetés studentore,
Komisionin pér Veprimtaring dhe Kurrikulén, Zyrén e
Kontrollit t¢ Brendshém t& Cilésisé dhe Sekretaring
Mésimore. Marrédhéniet e frytshme t& bashképunimit
konstatohen gjithashtu né lidhje me koordinimin e punés
midis dy njésive kryesore, Fakultetit t& Drejtésisé dhe atij
t¢ Shkencave Ekonomike dhe Shoqérore (Aneksi 3.03
Plani mésimor), me qéllim pérmbushjen e objektivave t&
planit mé&simor t&€ ké&tij program studimi, me l&ndé t&
natyrés juridike, ekonomike dhe t& shkencave té&
komunikimit.

Bashképunimi midis stafit akademik si brenda dhe jashté
Departamentit u konstatua nga GVJ edhe gjaté takimit me
anétaré té stafit akademik t€ angazhuar né realizimin e kétij
programi studimi. Pedagogét shkémbyen mendime dhe
ofruan pérvoja me anétarét e GVJ, né lidhje me pérshtatjen
mé t€ frytshme pér studentét né funksion t€ formimit
profesional mé praktik, duke ndryshuar shpérndarjen e
ngarkesé€s s& komponentéve t& realizimit t& programit né
njé qasje sa mé praktike. Gjaté takimit me drejtuesin e
njésisé kryesore dhe drejtuesin e njésizé bazé, GVJ u
informua se koordinimi dhe bashképunimi midis
strukturave t€ KU “Wisdom” mundésohet gjithashtu
pérmes koordinatores s&€ kétij programi studimi, e cila




&shté eksperte e gertifikuar né fushén e pasurive t&
paluajtshme.

Cdo vit akademik béhet analiz& vjetore nga Departamenti
i s¢ Drejtés Private, si¢ &shté hartuar edhe analiza pér vitin
akademik 2018-2019 (4dneksi 2.11). Pjesé e réndésishme e
késaj analize &shté realizimi i planit vjetor t& veprimtarive,
statistika mbi studentét, performanca e pedagogéve,
bashképunimi me Zyrén e Burimeve Njerézore,
Késhillimin e Karrierés dhe Jetés Studentore,
bashk&punimi me institucione t& tjera dhe projektet e
kérkim zhvillimit.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave t€ procesit mésimor,
formimin teorik e praktik t&
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie afatgjata e t&
géndrueshme bashk&punimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, me
punédhénés vendes, aktoré té
biznesit vend€s dhe/ose t& huaj.

KU “Wisdom” ka ngritur struktura t& posagme pérmes té
cilave realizon lidhjen e marréveshjeve té& bashké&punimi
me institucionet homologe dhe partnere brenda vendit.
Sipas Planit Strategjik, marréveshjet e bashk&punimit
pérfshihen ndé&r prioritetet pér sigurimin e cilésisé t& KU
“Wisdom” (4Aneksi 1.03, fq. 10).

KU “Wisdom” ka nénshkruar 12 marréveshje
bashk&punimi me institucione brenda dhe jashté vendit pér
qéllime t& programit t& studimit me karakter profesional
“Agjent i pasurive t€ paluatshme”, t& paragitura né
nén/Dosja D, (4Aneksi 4.03). Bashképunimi me IAL dhe
institucione t& tjera paraqitet dhe né& analizén vjetore té&
departamentit t€ t€ drejtés private. (Aneksi 2.11, fq. 13)

Kriteri 3. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin
e studimit harton raporte analitike
t& pérfitimeve nga marréveshjet e
bashk&punimit n€ funksion t&
realizimit t&€ programeve t&
studimeve.

Departamenti i s¢ Drejtés Private q&€ ofron programin e
studimit me karakter professional, bén analizé vjetore t&
punés sé€ realizuar nga departamenti. (Aneksi 2.11), paraqet
analizé€n vjetore pér vitin akademik 2018-2019.

Gjithashtu, Njésia pé&r Kérkimin Shkencor dhe
Marrédhéniet me Jashté bén analizé vjetore t& punés, ku
pérfshihen dhe t€ dhénat nga rezultatet e marréveshjeve té
bashképunimit, duke pérfshiré programe trajnuese, dhe
takime me pérfagésues nga Agjenci imobiliare q&
ushtrojné veprimtaring n€ vend. (4neksi 4.01)

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashk&punon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbik&qyrjen e
praktikés, né& varési t& natyrés
specifike t&€ programeve té
studimeve q& ofrojné.

Departamenti i s&¢ Drejtés Private, si njésia pérgjegjése pér
zhvillimin e kétij programi studimi, né varési t& nevojave
t& procesit mésimor ka lidhur marréveshjet pérkatése té&
bashképunimit me institucionet vendase publike dhe
private si dhe me agjenci imobiliare. Bashképunimi me
kéto institucione/studio &sht¢ n& funksion t& praktikés
profesionale, si dhe, t& organizimit t& trajnimeve t&
ndryshme veprimtarive t€ tjera brenda fushés sé kétij




programi studimi. Sipas raportit t& Departamentit t€ s&
Drejtés private, pér kété program studimi jan€ nénshkruar
marréveshje bashképunimi me 5 shoqéri imobiliare dhe
shoqéri investimesh gjaté vitit akademik 2018-2019.
(Aneksi 2.11, fq. 13).

Neg programin e studimit me karakter professional “Agjent
i pasurive té paluajtshme”, praktika mésimore &shté
parashikuar 160 oré gjithsej e vlerésuar me 8 ECTS,
zhvillohet né vitin e dyté, semestrin e dyt€. Njésia
pérgjegjése n& nivel institucional (NJKSH &M]J)
identifikon institucionet ¢ mundshme t€ bashk&punimit,
duke koordinuar punén e saj me Departamentin e s¢
Drejtés Private, né lidhje me két€ program studimi.
Departamenti harton grafikun ku p&rcaktohen institucionet
dhe pedagogét pérgjegjés pér ndjekjen e praktikés
profesionale, si dhe, grupin e studentéve pérkatés (4neksi
3.09).

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr | Institucioni ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me
iniciativa specifike né mb&shtetje | agjensi imobilijare dhe kompani investuese, me t& cilat,

t€ sipérmarrjes dhe punésimit t& | sshts realizuar punésimi i dy studentéve t& programit t&
studentéve.

studimit n& agjensi imobiliare. Sipas (Aneksit 4.07).Zyra e
Burimeve Njerézore, Ké&shillimit t& Karrierés e Jetés
Studentore, si pjes€ t& detyrés s¢ saj funksionale (4neks
1.06, neni 6.), realizon lidhjen e studentéve me tregun e
punés, duke evidentuar kompanit€ apo agjencité e
mundshme pér punésimin e student&ve pas diplomimit. N&
funksion t&€ punésimit sa mé t& shpejté t&€ studentéve pas
diplomimit, n& vitin 2019, &sht¢ krijuar dhe Bordi
Késhillimor i Biznesit (4Aneksi 2.21). Studentét kang patur
mundési t& jen& pjes€ e trajnimeve t&€ organizuara nga
institucioni pér t€ krijuar kontakte me sipérmarje dhe
punédhénés né fushén e pasurive t& paluajtshme (Aneksi
4.02,Nén-dosja 4: Aneksi 4.06, 4.06.1, 4.06.2, 4.07 ).




Kriteret

| Vlerésimi

Kriteri 1. Programet e
studimeve jané t& organizuara né
1éndé/module dhe t€ vlerésuara
né kredite, n&€ pérputhje me
legjislacionin vendés n& fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit
té Krediteve (ECTS).

Struktura dhe pérmbatja e programit me karakter
profesional “Agjent i pasurive t& paluajtshme”, &shté né
pérputhje me ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart& dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté”, si dhe
akteve nénligjore qé rrjedhin prej tij. Ky program &shté i
organizuar mbi bazén e Sistemit Evropian t& Transferimit
dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Programi i studimit
me karakter profesional &shté me kohé t& ploté, me afat dy
vjegar dhe ka né total 120 kredite, né pérputhje me pikén 1,
nenin 72 t&€ Ligjit nr. 80/2015.

Ngarkesa &shté ndaré né ményré té barabartg, 60 kredite pér
secilin vit akademik. Procesi mésimor né t&€ dy semestrat
gshté¢ organizuar né leksione, seminare dhe ushtrime.
Programi i studimit me karakter profesional p&rmban 11
1&ndé né vitin e paré akademik (9 l€ndé t€ detyrueshme dhe
dy l&énde me zgjedhje); 11 1&€ndé né vitin e dyté akademik (9
léndé t& detyrueshmé dhe dy me zgjedhje, duke pérfshiré
dhe praktikén profesionale). Léndét/modulet jané nga 4
ECTS deri ng 6 ECTS. T¢ gjitha 1éndét/modulet jané
semestrale, me pérjashtim t&€ l€nd€s “Ekonomi tregu” qé
&shté e pérbéré nga dy module dhe ka njé shtrirje vjetore
pérgjaté vitit t€ paré akademik. Praktika mésimore
zhvilohet vitin e dyté prané kompanive imobiliare me t&
cilat institucioni ka bashképunim dhe ka njé ngarkesé pre;j
160 orésh ose 8 kredite.

(Aneksi 3.03).

Kriteri 2. Programet e
studimeve me karakter
profesional synojné pérftimin e
njohurive gjithé pérfshirése t&
specializuara teorike dhe
praktike brenda njé& fushe
punésimi n€ nj€ llojshméri t&
gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Objektivat formues t& kétij program studimi jan€ shprehur
né nenin 10, t& rregullores s€ programit t& studimit. (Aneksi
3.01). Perfitimi i aftésive t&€ agjentit t&€ pasurive t&
paluajtshme qé& do ti shérbejé tregut né vend dhe jo vetém,
synohet t& arrihet me ané t& 22 1éndéve, e shtriré pérgjaté
dy viteve t& studimit. Programi i studimit pérmban njohuri
nga fusha pérkatése e punésimit duke pérfshiré njé
shuméllojshméri disiplinash, si 1éndg t€ natyrés juridike qé&
kangé t& b&né t& drejtén e pronésis€, l&énd€ t&€ natyrés
ekonomike, [€ndé t& natyrés teknike-ndértimi, dhe [€ndé q&
kang¢ fokus komunikimin. Gjithashtu, programi pé&rmban
edhe 1&éndén e praktikés profesionale qé& realizohet né vitin
e dyté t& studimeve. (Aneksi 3.03)

Kriteri 3. Programet e studimit
me karakter profesional synojné

Programi i studimit p&rb&het nga njé shuméllojshméri
léndésh t€ cilat i japin karakter thelb&sisht ndérdisiplinor
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pajisjen e studentéve me nj& séré
aftésish njohése dhe praktike
gjithépérfshirése g€ nevojiten
pér t€ zgjidhur né ményré
krijuese probleme t& karakterit
profesional praktik.

dhe gjithépéfshirés kétij programi studimi me karakter
profesional. Pé&r ushtrimin e profesionit t€ agjentit t&
pasurive t&€ paluajtshme nevojiten njohuri t€ natyrés
juridike, ekonomike, dhe aftési né fushén e shkencave t&
komunikimit dhe marketingut. Njé pjesé e léndéve qé
ofrohen n& kété program studimi kané né pérmbajtjen e tyre
ushtrime q& synojné té aftésojné studentét né praktiké, si né
léndét “Ekonomi Tregu”, “Komunikimi né Real Estate”,
“Ekonomi Ambjenti”. Gjitahshtu, gjaté takimit me
pedagogé t& kétij programi studimi, GVJ u informua se
pedagogét kan& shtuar elementé praktiké né formén e
rasteve studimore, ose simulimeve, duke marré parasysh si
objektivat e kétij programi studimi, por edhe nevojén pér t&
thjeshtézuar e konkretizuar njohurité q&€ u pércohen
studentéve. Ndér 1éndét me zgjedhje jané cituar dhe 1&ndé
si “shkrimi akademik™ dhe “gjuha e huaj”, t€ cilat pér njé
student q& regjistrohet n€ programin e studimit me karakter
profesional “Agjenti i Pasurive t& Paluajtshme” jang shumé
t& réndésishme. N& kushtet kur tregu i shit-blerjes s&
pasurive t€ paluajtshme pérfshin gjithnj€¢ e mé& shumé
subjekte né cilésing e investitoréve ose blerésve qé u
pérkasin nacionaliteteve t&€ ndryshém, €shté e nevojshme qé
agjenti t& keté njohuri bazé né gjuhén angleze dhe t& ket&
aftési t&€ mira né t& shkruar.

Me géllim plotésimin e gamé&s s€ aftésive njohése praktike,
né kuadér t& kétij program studimi, jan€ organizuar njé& séré
trajnimesh nga profesoré t& huaj dhe specialisté vendas, né
fushén e menaxhimit t€ shitjeve, trajnimit pér t&€ drejtat e
proné&sis€, komunikimit n€ shitjen e pasurive t& paluajtshm,
etj. Njé pjesé e kétyre trajnimeve jané zhvilluar né kuadér
t& léndéve t&€ ndryshme t€ syllabusit t& kétij programi.
(Aneksi 4.01). Nga ana tjetér, praktika profesionale qé&
zhvillohet né vitin e dyté e pérbéré prej 160 orésh dhe qé ka
8 kredite organizohet né ményré t& tillé q& studentét t&
aftésohen pér t&€ zgjidhur né praktiké probleme t& lidhura
me kété profil pune.

Kriteri 4. Programet e studimit
me karakter profesional synojné
zhvillimin e kompetencave pér
menaxhimin dhe mbikéqyrje né
kuadrin e veprimtarive
profesionale dhe orientimin e

Ky program studimi me karakter profesional synon
zhvillimin e kompetencave t€ nevojshme né fushén e
pasurive t& paluajtshme. Kuadri i lénd&ve synon t& orientojé
studentét pér tu pérballur né tregun e shit-blerjes dhe
manaxhimit t& pasurive t€ paluajtshme pérmes njohurive t&
natyrés juriike, ekonomike, etj. Pér mé tepér, bashk&punimi
g€ KU “Wisdom” ka me me kompani investitore si
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duhur né situata t&€ ndryshme e té
ndryshueshme.

ARMADA shpk dhe agjensi imobiliare q& operojné né vend
ka béré t&€ mundur realizimin e aktiviteteve t& ndryshme me
studentét e kétij kursi, ng formén e diskutimeve duke
improvizuar rolet e investitorit, agjentit t& shitjeve dhe
klientit. (Aneksi 401.1).

Megjithaté, duhet té theksohet se né térési pesha e léndéve
me natyré praktike, ose komponentéve praktiké né secilén
léndé, duke pasur parasysh natyrén e kétij progrmi studimi,
duhet té ishte mé e larté.

Kriteri 5. Institucioni/njésia
kryesore/kolegji profesional dhe
njésia bazé pérgjegjése pér
programin e studimit pérmbush
kérkesat ligjore dhe standardet e
cilésis€ t€ organizimit, strukturés
akademike dhe numrit e shkallés
s€ kualifikimit t& stafit
akademik.

KU “Wisdom”, pérmbush kritret e pércaktuara nga pika 2,
neni 20 e Ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté¢ dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
RSH”. Ky IAL &shjté i pérbéré nga 2 fakultete, Fakulteti i
Drejtésisé dhe Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe
Shogérore. Cdo Fakultet &sht€ i pérbéré nga dy
departamente dhe njé njési t&€ kérkimit shkencor. Fakulteti i
Drejtésis€ n€ vitin akademik 2019-2020, ka né& pérbérje t&
tij 22 pedagogé gjithsej, ndér t€ cilét, 21 jané staf akademik
efektiv ( PAE), dhe 1 staf akademik me kontratg, (PAK).

Referuar (Aneks 2.18.2.3.4.5 Te dhena tabelore per
personelin akademik ne njesite kryesore.pdf), Stafi

akademik sipas departamenteve pér vitin akademik 2019-
2020 &shte:

Departamenti i sé¢ Drejtés Publike:

- 7 PAE, ndér té cilét 4 me tituj / grada;
- 1 PAK me titull;

Departamenti i s€ Drejtés Private:

- 7 PAE, ndér t& cilét 3 me tituj / grada;

Njésia e Keérkimit Shkencor dhe Marrédhénieve me
Jashté/FD;

- 7 PAE, ndér té cilét 4 me tituj / grada;

Ky program studimi manaxhohet nga Fakulteti i Drejtésisé
dhe pékatésisht njésia bazé Departamenti i s& Drejtés
Private, né pérputhje me kriterin e pércaktuar nga pika 4,
neni 25 e ligjit nr. 80/2015, ku departmaneti duhet té keté&
né pérbérje t€ tij t€ paktén 7 anétaré, t& punésuar me kohé
t& ploté, si personel akademik, nga t& cilét t& paktén tre me
grada shkencore dhe tituj akademiké. N& pérputhje me té
dhénat e (Aneks 2.18.2.3.4.5 Te dhena tabelore per
personelin akademik ne njesite kryesore.pdf), Departamenti
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i t& drejtés private ka 7 pedagogg t& brendshém, nga té cilét
1 ka titullin Prof.Dr, 2 Doktor shkencash, 1 Docent dhe 3
Msc.

Kriteri 6. Programet e
studimeve kan€ objektiva t&
pércaktuar qarté pér formimin
profesional t& studentéve, ku
pérfshihen dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale qé
duhet t& fitojn€ studentét né
pérfundim t& programit t&
studimit dhe qé e karakterizojné
profilin profesional t&€ programit.

‘Shkalla e pérmbushjes sé
standardit ~

Objektivat e kétij program studimi jang t& pércaktuara né
rregulloren e programit té studimit. (Aneksi 3.01).
Objektivat jané t& qarté dhe né funksion t& plotésimit t&
nevojave t& tregut t& punés né kété profil, duke qéné i vetmi
program studimi né€ rang Republike q&€ ofron kété lloj
formimi profesional. Gjithashtu, kompetencat e pérftuara
né kété program studimi pércaktohen edhe né suplementin
e diplomés (4neksi 3.09).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE Ti STUDIMIT ME
KARAKTER PROFESIONAL

Standardi I1.1

Programet e studimeve me karakter profesional jané t¢ detajuara, ri‘nformuese, té
strukturuara dhe organizuara né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese
té programeve té kétij niveli dhe mundésité e punésimit

Kriteret Vlerésimi
Kriteri 1. Programet e studimit | Programi i studimit me karakter profesional ka

té ciklit té paré, pérmbajné dhe
japin informacionet e nevojshme
pér objektivat formues, rezultatet
e pritshme t& t& nxé&nit,
organizimin, strukturén,
pérmbajtjen, fushat e mundshme
té punésimit apo t& dhéna reale t&
punésimit t&€ studentéve t&
diplomuar né€ kéto programe.

informacion t&€ detajuar pér objektivat, veprimtaring
formuese me qéllim arritjen e objektivave dhe punésimin e
studentéve.Objektivat e planit t&€ studimit jan& t&
pércaktuara n& Planin Strategjik 2018-2021 pér kété
program. (Aneksi 2.09). Objektivat formues jan& t&
pércaktuara qartésisht edhe né nenin 10, t& rregullores té
programit t& studimit (A4neksi 3.01). Mg gjérésisht,
veprimtaria formuese e programit t€ studimit, duke marré
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né konsideraté mundésité e punésimit, &shté pércaktuar né
(Aneksin 3.04).

Té gjithé studentét e kétij programi me karakter
profesional, i kané t& pércaktuara mundé&sité e punésimit,
si prané agjensive imobiljare ose shoqérive investuese.
Programi ka njé séré bashk&punimesh me biznese qé
operojné né kété fushé me géllim, ndér t& tjera, krijimin e
kontakteve pér punésimin e studentéve dhe zhvillimin e
praktikés. (Aneksi4.07) Nuk ka ende t& dhéna pér
punésimin e studentéve né kété program studimi, pasi brezi
i paré i diplomuar pérfundon studimet né vitin akademik
2019-2020.

Kriteri 2. Programet e studimit
jané té organizuara né
module/1€ndé e aktivitete
formuese, té vlerésuara me
kredite, t& ndara né vite e
semestra e q& jané né pérputhje
me pércaktimet vendése e
evropiane né fuqi.

Plani mé&simor i kétij program dy vjegar studimi pérmban
n€ total 120 kredite, t& ndaré né ményré t&€ barabarté 60
kredite pér secilin vit akademik. Nése i referohemi
kérkesave t&¢ VKM nr. 41 dat€ 24.01.2018, t€ ndryshuar me
VKM nr. 879 datg 18.12.2019, sipas klasifikimit t€ béré
nga vet€¢ KU “Wisdom”, sipas (Aneks 3.04 Veprimtaria
formuese e programit APP.pdf)

Veprimtaria formuese e programit pérbéhet nga:
1éndé bazé (26.6 % e krediteve);

1éndé karakterizuese (50% e krediteve);
1éndé ndérdisiplinore (13.35% e krediteve);
praktika mésimore (6.6% e krediteve);
Detyrime p&rmbyllése (3.3 %)

Ballafaqimi i shpérndarjes s¢ kétijraporti midis standardit
t& VKM dhe vlerésimit t& béré nga KU “Wisdom” &shté si
mé poshté:

Tipi i Sipas VKM | Sipas Kklasifikimit té
komponentit | 41/2018 (e | bére nga KU
mésimor ndryshuar) “Wisdom”

Léndét bazé 10-15% 26.6%

Léndét 45-55% 50%

karakterizuese

Léndé ndér- | 5-15% 13.3%

disiplinore

Léndé 10-15% 6.6% (Praktika)
plotésuese
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Pérmbyllése 3-5% 3.3%

Nga krahasimi i shpérndarjes sé¢ veprimtaris€¢ formuese
sipas kategorizimit t& béré nga KU “Wisdom”, rezulton se
ky program studimi ka njé pérqindje t& lart€ t& léndéve
baz&, né raport me standardin e vendosur nga VKM.
41/2018 (e ndryshuar), si dhe ka njé pérqindje shumé t&
ulét t& léndéve plotésuese, ku pérfshihet edhe praktika
mésimore.

Pér_kété arsye, sugjerojmé rishikimin e programit me
qéllim standardizimin e léndéve né pérputhje me kérkesat
e VKM 41/2018 (e ndryshuar).

Kriteri 3. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor,
frekuentimin/ndjekjen e
programit, vlerésimin e dijeve,
aktivitete specifike etj.

Referuar planit mésimor programi i studimit pérfishin
informacionin mbi numrin e oréve n€ auditor dhe jasht&
auditorit pér c¢do Iéndé/modul t&€ ndaré né javé
akademike/semestra (Aneksi 3.03).

Programet mésimore t& programit t€ studimit, jang t&
detajuara n& (Aneksin 3.08). Kéto programe jan€ hartuar
sipas formatit t& pércaktuar nga shtojca nr. 3 € VKM nr. 41
daté 24.01.2018 (e ndryshuar) dhe pérmbajné t& gjithé
elementét e domosdoshém té cituar né t&. Departamenti i
t&¢ Drejtés Private q& ofron két€ program studimi, ka
miratuar nj¢ format pér vlerésimin e vazhdueshém té&
studentéve, q& duhet t& plotésohet nga pedagogét deri né
fund t& semestrit q& dokumenton realizimin e programit t&
léndés, frekuentimin, vlerésimin e dijeve, etj. (Aneksi
2.13.4)

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné syllabuset e detajuara
pér secilén 1€ndg, pér praktikat,
ushtrimet apo orét e laboratorit, si
dhe t& gjithé komponentét e
aktivitetet formuese t& programit
t& studimit.

Programet mésimore (Aneksi 3.08) dhe plani kalendarik i
véné né dispozicion né takimin me pedagogét né KU
“Wisdom”, kané t& detajuar pér ¢do javé mésimore me
temat e leksioneve, temat e seminaréve/ ushtrimeve dhe
disa prej tyre pérmbajné dhe metodat pedagogjike t&
pérdorura. Gjithashtu, pér praktikén mésimore &shté
detajuar ményra e ushtrimit dhe verifikimit t& kryerjes s&
praktikés mésimore.

Kriteri 5. Struktura dhe
organizimi i programit t& studimit
&shté mjaftueshmérisht fleksibél
pér t& mundésuar formimin e
studentéve pérgjaté programit
dhe né pérshtatje me punésimin.

Programi me karakter profesional synon t& pérgatisé
studenté té& cilét do t& punésohen si agjent t& pasurive t&
paluajtshme.

Programi mé&simor (A4neksi 3.03), pérmban disa 1&nd& q&
jané t& njé&jta me programet bachelor, GV.J rekomandon té
riformatohen dhe té thjeshtohen disa léndé pér tju
pérshtatur mé miré kétij programi. Kétu pérfshihen 1éndé
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si si pér shembull “E drejté biznesi”, “Mikroekonomi” dhe
“Makroekonomi, “E drejté tregtare”.

Gjithashtu, syllabuset e disa l&ndéve duhet t&€ garantojné
mé shumé flesibilitet n& funksion t&€ pérfshirjes sé
elementéve kyg pér kété program studimi. Mé konkretisht:

1. Lénda legjislacioni mbi tatimet dhe taksat, mund t&
fokusohet né legjislacionin mbi tatim taksat q& lidhet
me pasurité e paluajtshme, konkretisht me aspekte t&
taksimit t€ pasurive t€ paluajtshme, se sa t&
procedurave tatimore;

2. Lénda “Parimet themelore t& financé€s dhe menaxhimi
financiar”, mund t&€ fokusohet n€ financimin e pasurive
t& paluatshme;

3. Lénda “Ekonomi ambjenti”, mund t€ fokusohet n&
ndértimin dhe probleme q& lidhen me impaktin né
mjedis t€ ndértimeve;

Gjithashtu, né ofertén e léndéve me zgjedhje mund té kishte
mé shumé léndé qé i pérshtaten profilit té agjentit té
pasurive té paluajtshme, duke shmangur léndé si “E drejta
nérkombétare private”.

Kriteri 6. Mésimit praktik dhe i
elementeve t& punés konkrete u
&shté dhéné vendi dhe pesha e
duhur né strukturé, vlerésim dhe
rivlerésim.

Shkalla e pérmbushjes s¢

staklidarditf‘ .

-~

i

-

Nga vézhgimi i planit mésimor, rezulton se mésimi praktik,
sidomos né vitin e paré té studimit, zé njé peshé mé té vogél
se ai teorik. (Aneksi 3.03). Programi i studimit “Agjent i
pasurive t& paluajtshme”, sipas t& dhénave t& aneksit 3.04,
ka njé peshé t&€ madhe t& léndéve bazé q& zéné 26.6% té
programit ose 32 ECTS (qé zhvillohen pothuajse té gjitha
né vitin e par€) dhe njé peshé relativisht t& vogél t& léndéve
plotésuese (ku pérfshihet edhe praktika mésimore) q& z&éné
6.6% t& programit ose 8 ECTS.

Disa nga léndét né planin mé&simor pérmbajné seksion
ushtrimesh, megjithaté, kéto t& fundit pérb&jné 4.6% té&
totalit prej 120 kreditesh. GVJ gjaté takimit me stafin
akademik nég institucion evidentoi gadishméring e stafit p&r
t& ndryshuar raportin e oréve n& auditor né& favor té oréve
t& ushtrimeve dhe elementéve praktiké.

Bazuar né kéto gjetje, rekomandohet gé té rishikohet plani
mésimor me qéllim shtimin e peshés sé léndéve qé kané
natyré praktike.
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Standardi I1.2

Struktura, plani mésimor dhe shpérndarja léndore e programeve té studimit me
karakter profesional, &shté né pérputhje me objektivat formuese, rezultateve té té
nxénit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve dhe kérkesave té tregut

té punés pér kéto programe.

Kr eret

Vlerésimi

Kriteri 1. Emértimi, struktura
dhe shpérndarja e né vite e
semestra, vlerésimi né kredite e
oré mésimore &shté né pérputhje
me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

Elementét e programit t& studimit t€ ofruar, emértimi i
léndéve, struktrura e vitit akademik, ndarja né& oré e kedite
jan€ né pérputhje me parashikimet ligjore t& VKM nr. 41
daté 24.01.2018, t€¢ ndryshuar me VKM nr. 879 daté
18.12.2019.

Kriteri 2. Emértimi, struktura
dhe shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né kredite e
oré mésimore mundé&son arritjen
e objektivave formues t&
programit t& studimit, rezultateve
té pritshme t& t&€ nxé&nit dhe
punésimin e studentéve.

Programi synon t& pérgatisé student& q& do t& punojné si
agjenté t& pasurive t€ paluatshme. Nga pérmbajtja e plan
programit (Aneksi 3.03) dhe veprimtaria formuese (Aneksi
3.04), ky program studimi mundéson arritjen e objektivave
formuese pér shkak t& natyrés ndérdisiplinore té tij, q& vjen
né pérputhje me rezultatet e pritshme t& t€ nx&nit si dhe me
punésimin e studentéve n€ tregun e pasurive t&
paluajtshme.

Kriteri 3. Plani mésimor, natyra
dhe emértimi i
moduleve/léndéve, syllabuset e
moduleve e t& aktiviteteve
formuese jané informuese dhe i
pérmbajné té& gjitha elementet e
kérkuara.

Plani mé&simor (Aneksi 3.03) dhe t&€ gjithé syllabuset e
léndéve q¢€ jan€ bashkéngjitur planit mésimor, pérmbajné
t& gjithé elementét e kérkuar nga VKM nr. 41 daté
24.01.2018 t& ndryshuar me VKM nr. 879 dat& 18.12.2019,
pérkatésisht shtojca 3. Syllabuset e ¢do lEénde pérmbajné
informacionin e duhur né lidhje me pérmbajtjen e 1&ndés,
format e vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve, literaturén e
detyrueshme dhe até t€ rekomanduar. Literatura &shté e
pércaktuar dhe pér ¢do temé q& gjendet né syllabuset e
léndéve.

Kriteri 4. Ka njé raport t&
balancuar midis
moduleve/aktiviteteve té
formimit teorik pérkundrejt atyre
praktike (50:50). Rreth 25% e
programit i dedikohet aftésimit
né praktik&/puné konkrete né
profesion.

VKM nr. 41 daté 24.01.2018 e ndryshuar me VKM nr. 879
daté 18.12.2019, né pérputhje me kété kriter t& standardit
II parashikon se duhet té& keté njé raport t& balancuar midis
moduleve/aktiviteteve t& formimit toerik kundrejt atyre
praktik, gjithashtu 25% e programit duhet t’i dedikohet
aftésimit né& profesion. Veprimtaria formuese e programit
pérbéhet nga léndé bazé (26.6 % e krediteve), 1éndé
karakterizuese (50% e krediteve), ndérdisiplinore (13.3%

8




e krediteve), praktika mésimore (6.6% e krediteve) dhe
provimi pérfundimtar me 3.3% té krediteve.

Bazuar né t& dhénat e (Aneksit 3.04), praktika mésimore z&
vetém 6.6% t& totalit t& krediteve dhe nuk ploté€son
standardet e vendosura nga ky kriter, sipas té& cilit 25% e
programit duhet té jeté aftésim praktik/puné konkrete né
profesion.

Gjithashtu, edhe nése llogarisim si oré praktike orét e
seminaréve dhe t& ushtrimeve dhe praktikén mésimore pér
¢do léndg, kéto té fundit pérbéjné né total 44.5 ECTS, ose
jo mé shumé se 37% té totalit t& krediteve t& kétij
programi studimi. (4neks. 3.03 Plani mésimor dhe 3.04
Veprimtaria formuese 3.04)

Nga takimi me pedagogét, GVJ u informua se pavarésisht
se raporti midis l&ndéve me natyré praktike &shté i voggl,
ata kané& béré pérshtatje gjaté zhvillimit t&€ mésimit duke
shtuar elementé praktiké né formén e rasteve studimore,
simulimeve ose dhe duke aftésuar studentét pérmes
trajnimeve me eksperté t& jashtém.

Pér sa mé sipér rekomandojmé, té rishikohet plani
mésimor me qéllim pérshtatjen me kérkesat e kétij kriteri,
pérmes zvogélimit té peshés sé peshés sé léndéve té
Sformimit té pérgjithshém dhe té rritjes sé peshés sé léndéve
me natyré praktike dhe praktikés mésimore.

Kriteri 5. Klasifikimi sipas
aktiviteteve formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues dhe
orientimin e studentit drejt
studimeve t&€ métejshme dhe/ ose
né pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut € punés.

Shkalla e pérmbushjes sé
sandardit

Programi studimit &shté& hartuar n& pérputhje me objektivat
formues dhe me qéllim orientimin e studentit drejt
pérshtatjes me kérkesat e tregut né fushén e pasurive té
paluajtshme. Programi p&rmban njohuri né disa fusha q&
jané relevante pér kété profil profesionisti né tregun e
punés. (Aneksi 2.08)

Bazuar né arguementet e mésipérme, raporti midis
Sformimit teorik dhe atij praktik nuk plotéson térésisht
kerkesat pér té qéné njé raport i balancuar, né pérmbushje
té objektivat e njé programi studimi me karakter
profesional.
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“Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programi i
studimit pérmban t& dh&na
té plota mbi pérmbajtjen e
moduleve/léndéve t&
formimit teorik e praktik
dhe aktiviteteve té tjera t&
formimit sipas strukturés e
planit t& studimit.

Programi i studimit, krahas planit mésimor (Aneksi 3.03),
programeve mésimore (Aneksi 3.08), éshté i shoqéruar edhe me
plan kalendarik pér secilén 1&ndé. N& planin kalendarik jang t&
detajuara temat e leksioneve, temat e seminaréve dhe metoda
pedagogjike e pérdorur. Ngarkesa né auditor dhe format e
kontrollit t& njohurive pér két€ program studimi, jané
specifikuar n€ aneksin 2.14.

(Plani kalendarik éshté véné né dispozicion gjaté vizités né
institucion).

Kriteri 2. P&rmbajtja e
programit t& studimit &shté
aktuale, i ploté€son kérkesat
e veganta t& profesionit dhe
kérkesat pér afiésité
shprehité e kérkuara/té
pritshme nga punédhénésit.

Programi i studimit &shté& ndértuar né bazé t&€ nevojave t€ tregut
imobiliar né Shqipéri dhe synon t& pérgatisé agjent t& pasurive
t& paluatjshme q& do ti shérbejné kryesisht kétij tregu. Bazuar
né studimin e tregut, profesion i agjentit t& pasurive t&
paluajtshme ofrohet aktualisht nga individé q& nuk kan& formim
t& posagém, dhe ky profesion nuk &shté ende i rregulluar
ligjérisht. (Aneksi 2.08)

Plani mésimor p&rmban 1éndé g& synojné té€ nxisin dhe t&
zhvillojné njohurité¢ juridike, ekonomike, aftésité e
komunikimit, t& cilat jang¢ t&€ kérkuara nga nj€ pun&dhénés
potencial n& ké&té sektor.

Kriteri 3. Pérmbajtja
parashikon zhvillimin e
aftésive t& transferueshme,
e shtriré edhe né modulet e
pérmbajtjen e tyre, gjaté
zhvillimit t& kurrikulés dhe
né metodat e mésimdhénies
dhe vlerésimit.

Pérmbajtja e programit t& studimit synon aftésimin e studentéve
pjesémarrés n& aspekte ligjore, ekonomike dhe teknike té&
lidhura me pasurité¢ e paluajtshme, si dhe pajisjen me afétsi
shprehése dhe komunikuese né kétg fushé. (Aneksi 3.08).

NE planin kalenderik, jané t&€ specifikuara metodat pedagogjike
qé pérdoren pér realizimin e programit. N& raportet semestrale
pér departamentin (Aneksi 2.15.5) jan& evidentuar metodat e
mésimdhénies t&€ pérdorura dhe rezultatet e kursit. Kontrolli i
dijes realizohet n& ményré t& vazhdueshme gjaté gjithé procesit
mésimor, me gojé ose me shkrim (sipas kreut V, neni 14 té
Rregullores sé Departamentit e té Drejtés Private, Aneksi 2.06)
dhe analizés vjetore t& departamentit (Aneksi 2.11).

Kriteri 4. Modulet dhe
aktivitetet e formimit teorik
e praktik/puné konkrete
mundésojné pérftimin e
njohurive, aftésive dhe

Programi i studimit me karakter profesional, krahas praktikés
mésimore, q&€ zhvillohet né vitin e dyt€, semestrin e dyté q& ka
8 ECTS, pérmban edhe disa 1&€ndé q& synojné t& rrisin njohurité
praktike t& tilla si:
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shkathtésive
ndérkurrikulare, té
menduarit kritik, zgjidhjen
e problemeve né kontekste
konkrete, komunikimin dhe
marrédh&niet me té tjeré, si
dhe orientimin cilésor né
pérvojén e punés.

- Negocimi né real estate me 4 ECTS;

- Komunikimi né real estate me 4 ECTS;

- Marketingu dhe profesionistét e shitjes n& real
estate me 6 ECTS;

- Lidershipi dhe menaxhimi i koh&s me 4 ECTS;

- Psikologjia e shitjes me 4 ECTS; (4nkesi 3.03).

Gjithashtu, stafi akademik pé&rb&het nga eksperté né fushén e
pasurive t€ paluajtshme, até t& ndértimit, t&€ komunikimit t& cilét
mundésojné aftésimin e studentéve pérgjaté zhvillimit t&
mésimit.

Kriteri 5. Bashképunimi
me punédhénésit,
internship-i/pérvoja
praktike, tutorazhi, e
vlerésimi i tyre né€ profesion
gshté e mjaftueshme, e
pérshtatshme dhe garanton
formimin praktik n&
pérputhje me kérkesat e
profesionit.

“Shikalla e pérmbushjes
sé standardit =

Ky program studimi koordinohet nga nj& prej anétaréve té stafit
akademik e cila &shté drejtuese e departamentit t& trajnimeve né
kompaning imobiliare CENTYRY 21 pér Shqipéring,
Magedoniné dhe Kosovén, duke mundésuar bashképunim me
agjenci imobiliare dhe shoqérite e investimeve q& jané partnere
pér qéllime t& zhvillimit t& kétij programi studimi (4neksi 2.135,
Aneksi 2.18.1). N& kuadér t& kétyre marréveshjeve t&
bashképunimit, Departamenti ka realizuar disa trajnime pér
studentét e kétij programi nga specialist t& fushés me qéllim
rritjen e aftésive praktike n& fushén e pasurive t& paluajtshme.
(Aneksi 4.06).

Shkalla e pérmbushjes
sé standardeve té fushés
I

1.

MICSIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi 1111

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin
profesional pérmes politikave e udhézimeve t& posacme dhe mbéshtetet né metodat dhe
praktikat mé t€ mira té fushés

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
udh&zues t& posagém, ngre
struktura t& posagme dhe
zhvillon mekanizma t&

Né pérputhje me nenin 6, pika 24 e ligjit nr. 80/2015 “Pér
arsimin e larté€ dhe kérkimin shkencor né RSH”, KU “Wisdom”
ka ngritur strukturat e vlerésimit t& brendshém. Njésia e

Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésis¢ (NJSBC) né KU “Wisdom”
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vlerésimit e t& monitorimit t&
cilésisé s&¢ mésimdhénies dhe
metodave t& pérdorura dhe
aftésive té stafit té
angazhuar, duke pérfshiré
aktivisht studentét né kété
proces. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve b&hen publike.

zhvillon veprimtaring e saj né baz& t& nenit 103 t& Ligjit Nr.
80/2015. Ajo &shté e pérbéré nga 5 anétaré ku njé prej
anétaréve Eshté student (Aneksi 2.15). NJSBC operon né bazé
t€ rregullores q& pércakton strukturén dhe funksionimin e késaj
njésie. (Aneksi 1.04Rregullore e Njésisé sé Vierésimit té
Brendshém té Cilésisé). Pér ¢do vit akademik, kjo njési ushtron
funksionet e saj né& bazg t& njéplani NJSBC (Aneksi 2.15.2.)

NJSBC pérgatit, miraton dhe organizon pyetésoré, pé&rpunon
pyetésoré pér student dhe pedagogg. (Aneksi 2.15.03 Modele té
pyetésorve). (Aneksin 2.15.4 Model pyetésori pedagogu). Kjo
strukturé bén kontrolle semestrale dhe harton relacione té
detajuara pér ditén, orén dhe angazhimin e pedagogut né
mésimdhénie, duke kontrolluar regjistrat personalé, planin
kalendarik akademik pér léndét, regjistrin mésimor dhe
syllabusin (Aneksi 2.15.6)

Gjithashtu, organizon takim me pedagogét dhe studentét né ¢do
semestér, pér ecuringé e procesit mésimor duke evidentuar
problematika, sipas (Aneksit 2.16). Né funksion t& kétij procesi,
pedagogét hartojné dhe dorézojné raporte semestrale, ku
pasqyrohet ndérmjet t& tjerave pérmbushja e objektivave té
léndés (Aneksi 2.15.5). NISBC harton raport vjetor té&
monitorimit dhe sigurimit t& cilésis€, (4neksi 1.07). Rezultatet
e kétyre vlerésimeve béhen publike dhe diskutohen né nivel
njésie bazgé. Nga takimi me pérfagésuesit e NJSBC né KU
“Wisdom”, GVJ u informua lidhur me procedurat e ndjekura
pér vlerésimin e brendshém t& programeve t& studimit q& ofron
ky IAL, duke u fokusuar tek specifikat e evidentuara nga
vlerésim i programit t€ studimit me karakter profesional
“Agjent i Pasurive t& Paluajtshme”.

Kriteri 2. Format e
mésimdhénies,
mésimnxé&nies dhe
transmetimit t€ dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
e kursit/eseja, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni e q&
&shté e pérshtatshme pér
realizimin e programit t&
studimit.

Komponentét mésimoré kryesoré jan& pércaktuar né nenin 18
t&€ Rregullores s€ programit t&€ studimit me karakter profesional
“Agjent i Pasurive t&€ Paluajtshme” dhe pérfshijné, mésimin né
auditor, leksione, seminare, ushtrime praktika né& terren apo
intership (4neksi 3.01). N& programet mésimore (4neksi 3.08)
vetém njé pjes€é e moduleve ka t& specifikuar metodén
pedagogjike qé€ do t& pérdoret pér realizimin e secilés temé.
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Kriteri 3. Personeli
akademik pérdor forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t€ mésimdhé&nies
e mésimnxénies, né
pérputhje me natyrén e
programit t& studimit n&
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
veganti, né pérgjigje dhe t&
diversitetit dhe nevojave t&
studentéve.

Pér kété program studimi me karakter profesional éshté gjykuar
se &shté shumé e nevojshme pérfshirja e profesionistéve né
fushén e pasurive t& paluajtshme né mésimdhénie pérmes
leksioneve t& ekspertéve t& ftuar t& cilét ofrojné késhilla dhe
udhézime né lidhje me ushtrimin e profesionit t& agjentit t&
pasurive t& paluajtshme. Kéto veprimtari jané mundésuar duke
vendosur koordinatore programi, njé trainere dhe oficere
zhvillimi n¢ CENTURY 21 pér Shqipéring, Maqedoning dhe
Malin e Zi (Aneksi 2.11.1 dhe 2.18.1). Me ané t& trajnimeve qé
jané zhvilluar né kuadér t&¢ moduleve t& caktuara si pér
shembull trajnim me Real Estate Group, daté 22.01.2020 me
Century 21 né kuadér t& 1éndés “Negocim né real estate ose
ato né fushén e marketingut né pasurité e paluajtshme. (4neksi
4.01.1)

Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénie Eshté
kompetent n€ shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ndryshme
t& mésimdhénies, pérfshiré
ato interaktive e
gjithépérfshirése, sipas
tematikave dhe profilit.

Nga vézhgimi i dokumentacionit t& dorézuar nga KU
“Wisdom”, posagérisht nga t& dhénat e CV t& stafit akademik
(Aneksi 2.18.1) si dhe nga Relacioni i kalendarit t&€ kontrollit t&
NjSBC (Aneksi 2.15.6), déshmohet se pedagogét e angazhuar
né kété program studimi kané njohurité e duhura pér
shpjegimin e koncepteve kryesore t&€ léndéve. Duke pasur
parasysh natyrén ndérdisiplinore t& kétij programi studimi, né
léndé té ndryshme pérdoren metoda t€ ndryshme, duke
pérfshiré si kazuset, ose rastet studimore, etj. (4dneksi 3.08)
Vien té theksohet se pér pjesén mé té madhe té programeve té
léndéve, nuk pérfshihen né syllabus metodat e pérdorura nga
pedagogu, me qéllim vierésimin e pérshiatshmérisé sé tyre me
kérkesat e njé programi profesional studimi.

Kriteri 5. Institucioni duhet
té mbéshtes€ stafin pé€rmes
njohjes me shembujt e
praktikave t& mira, t& nxis&
dhe t& inkurajojé personelin

akademik pér pérmirésimin e

métejshém t& cilésisé s&
mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Personeli akademik i kétij programi studimi, ka marré pjes€ né
trajnime t& ndryshme dhe né programin Erasmus t€ shkémbimit
(Aneksi 2.11). Nga vizita n€¢ KU “Wisdom”, dhe posagérisht
nga takimi me pérfaqésuesit e njésis¢ kryesore dhe njésisé
bazé, GVJ u informua se pedagogét e kétij programi studimi
jané trajnuar nga koordinatorja e kétij programi studimi, e cila
éshté eksperte né fushén e pasurive t& paluajtshme. Gjithashtu,
pedagogét kang marré pjesé né trajnimet e realizuara né kuadér
té marréveshjeve t& bashképunimit me agjencité imobiliare
partnere. (Aneks 4.01 Analizé vjetore e NjKSHMJ)

23




Standardi II1.2

Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin
profesional, duke véné né dispozicion té gjithé¢ infrastrukturén fizike, didaktike e
logjistike té nevojshme pér realizimin me sukses té aktivitetit mésimor e shkencor

Kriteret

Vlerésim

Kriteri 1. Procesi mé&simor teorik
e praktik, realizohet n& hapésira
t& mjaftueshme dhe cilésore,
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cil&si t& procesit
mésimor.

Intrastruktura e shtrytézueshme pér kété program studimi
gshté e mjaftueshme, funksionale dhe cilésore pér
realizimin e objektivave té& kétij programi studimi. (Aneksi,
2.22 Té dhéna té plota pér infrasrukturén né funksion té
programit té studimit me karakter profesional “Agjent i
Pasurive té Paluajtshme”)

Godinat ku zhvillohet mé&simi jané marré me qira né bazé
té kontratave t& qgirasé t& cilat gjenden né¢ dokumencationin
e dorézuar pér géllime t& akreditimit t& kétij programi
studimi. Afati i qeras¢ &sht€ 5 vjecar q€ déshmon
gendrueshméri afatshkurtér dhe afatmesém pér mbulimin
e nevojave pér mjedise ku zhvillohet procesi mésimor.
(Aneksi 2.23, Aneksi 2.24).

Hapésirat e véna né dispozicion nga KU “Wisdom”
plotésojné normat minimale t& hapésirés pér student dhe
pedagog dhe staf administrativ. Konkretisht, norma
m?/student: 1006m?/256 studenté =3.93m?/student, ndérsa
mjedise  pér norma m?*/person 229m*35
persona=6.5m?*/person (Aneksi 2.22).

stafin:

Megjithaté, mungon vetém ashensori n¢ dy godinat, gjé e
cila do t¢ mundésonte aksesin n& t& gjitha sallat e
seminareve dhe leksioneve t¢ studentéve q€ mund t& kené
aftési t& kufizuara q€ i véshtirésojné 1&vizjen. Nga vizita e
GVJ né KU “Wisdom”, GVJ pati mundési t€ kqyrte t&
gjitha mjediset né funksion t& procesit mésimor si dhe t&
shérbimeve q& u ofrohen studentéve.

Kriteri 2. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme té ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesin mésimor, si dhe sistemet
e komunikimit t& brendshém pér
akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésiré vetjake t&
dedikuar.

Si studentét ashtu edhe stafi akademik i KU “Wisdom”
mund t& shfrytézojné infrastrukturén e IT n& funksion té&
realizimit t& procesit m&simor si dhe t& komunikimit midis
tyre. T& gjitha sallat ku zhvillohet mé&simi jané t& pajisura
me pajisje projektimi si dhe laptop. Gjithashtu, biblioteka
ofron 45 poste pune, akses né internet, dhe 12 laptop.
Studentét dhe pedagogét kang akses né bibliotekén online.
Kolegji universitar ka né&nshkruar kontraté me
ProQuestLLC dhe ka akses né faqen -elektronike
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https://ebookcentral.proquest.com/lib.central/ Wisdom. (Aneksi
1.12)

Gjithashtu biblioteka ¢ KU “Wisdom” é&shté pjesé e
sistemit kombétar bibliografik COBISS.AL  dhe
pérfagésohet me bibiliotekén virtuale (Aneksi 2.17).
Gjithashtu, pér géllime t& zhvillimit t& léndés me zgjedhje
“Informatiké civile dhe tregtare” &shté né dispozicion
laboratori i informatikés, i cili &sht€¢ i pajisur me
kompjutera funksional¢ dhe n& numér t&€ mjaftueshém pér
studentét e kétij programi studimi. KU “Wisdom” ka
hartuar, gjithashtu, udhézues p&r monitorimin e strukturés
s¢ teknologjisé s¢ informacionit. (Aneks 1.08)

Pér studentét dhe stafin akademik dhe administrativ t& KU
‘Wisdom” &shté né¢ funksion Portali i Studentit, si njé
platformé komunikimi dhe shkémbimi t& brendshém té&
informacionit, q& aksesohet pérmes kredencialeve
personale t& studentit. (Aneksi 2.14.1 Portali i studentit)

KU “Wisdom” ka faqe zyrtare www. Wisdom.edu.al. ku né
pérputhje me politikat institucionale pér publikimin e
informacionit (4neksi 1.10) publikohen informacione pér
studentét.

Kriteri 3. Literatura baz€ dhe
ndihmése e véné né dispozicion
té student&ve né€ gjuhén e
programit t& studimit (fizike dhe
elektronike) garanton martjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme t& parashikuara né
programin e studimit.

Sipas Rregullores s¢ Programit t&€ Studimit me karakter
profesional “Agjent i Pasurive t& Paluajtshme” , n& nenin
9, specifikohet se gjuha e studimit n& k&té program &shté
gjuha shqipe (Aneksi 3.01).

Bazuar né t€ dhénat pér programet e studimit (4rneksi 3.08),
literatura baz&€ né pjesén mé t&€ madhe t& léndéve &shté
kryesisht n€ gjuhén shqipe. Nga vézhgimi i secilit program
lénde rezulton se:

- Programi i l&ndés “Arkitekturé dhe zhvillim urban”
dhe ai i léndés “Parimet e vler&simit t& pronave”, e
kané literaturén bazé n€ anglisht, por jang t& shogéruara
me pérmbledhje leksionesh n& shqip nga pedgogét e
léndés;

- Ka edhe disa programe léndésh qg literaturén bazé e
kan& n€ gjuhén angleze dhe shqipe si “Komunikimi né
real estate”, “Negocimi né real estate”, “Lidershipi dhe
menaxhimi i koh&s”, “Psikologjia e shitjes”. Edhe pér
kéto 1&ndé ka pérmbledhje leksionesh né shqip;

Gjatg vizités né KU “Wisdom” dhe takimit me pedagogét
e léndéve, GVJ shprehu shqetésimin né lidhje caktimin e
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literaturés bazé né gjuhén angleze né léndét e sipércituara.
Pedagogét sqaruan se, né pérputhje me temén e secilés
léndé pedagogét u japin studentéve pérmbledhje ose
prezantim t& leksionit né gjuhén shqipe.

Literatura ndihmése &shté pérgjith&sisht né gjuhén shqipe,
até angleze dhe vetém né njé programin e [&ndés “E drejté
tregtare” &shté edhe né gjuhén italiane.

Bazuar né sa mé sipér, rekomandohet, qé té shikohet
mundésia e shtimit té literaturés né gjuhén shqipe, ose té
publikimit/shpérndarjes té cikleve té leksioneve né gjuhén
shqipe pér studentét e kétij programi studimi nga
pedagogét e léndéve pérkatése.

Kriteri 4. N& funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnx&nies, personeli
akademik dhe student&t aksesojné
librarit€ on-line t&€ fushave t&
ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Né bibliotekén e KU “Wisdom” pér Fakultetin e Drejtésisé
jané né dipozicion 162 tituj fizik, duke pérfshiré dhe tekstet
bazg t& kétij programi studimi. Materialet n&¢ pérbérjé t&
fondit t& bibliotekés jané t& aksesueshém online né
katalogun COBISS.AL (Aneksi 2.25).

KU “Wisdom” &shté i regjistruar prané& bazés sé t& dhénave
online “Proquest”, n& t& cilén 151, 238 tituj jang té&
aksesueshém vetém né fushén e drejtésisé. (Aneksi 2.17).
Literatura n€¢ gjuhé&n angleze €shté e gjeré dhe i shérben
programit t& studimit pasi pothuajse t& gjitha 1&ndét kané
literaturé ndihmése né kété gjuhé (4dneksi 2.17). Njohja e
miré e gjuhés angleze nga studentét e kétij kursi éshté e
nevojshme me qéllim shrytézimin e té gjitha materialeve té
kursit.

Kriteri 5. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave té kursit, diplomave dhe
studimeve specifike shfrytézohet
né ményré t€ vazhdueshme nga
studentét.

Institucioni €shté i pajisur me laborator informatike prej
30m? (Aneksi 2.22), né biblioteké ka akses né internet dhe
12 laptopé t& shftyrézueshém nga studentét. (Aneksi 2.17).
Programi i studimit nuk ka n& pé&rmbatje t& tij oré
laboratori, por nése studentét zgjedhin 1&éndén “Informatiké
civile dhe tregtare”, mund t& pérdorin mjediset e laboratorit
t& informatikés. (Aneksi 3.03).

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (elearning) dhe mbéshtet e
nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

Né funksion t& kétij programi studimi &shté platforma
“Portali i Studentit” e cila mundéson shkémbimin e
materialeve midis pedagogéve dhe stduentéve. (Aneks
2.14.1 Portali i studentit). Né kuadér té& zhvillimit té&
mésimit online pér shkak t& situatés s& krijuar nga COVID
-19, Ku “Wisdom” pérmes Zyrés s€ IT ka ofruar suport t&
vazhdueshém me géllim garantimin e aksesit e studentéve
né platformat e e-learning si Google Meet dhe Zoom. Nga
vizita né institucion, GVJ u informua se asistencé u &shté
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Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

dhéné edhe pedagogéve t& pérfshiré né¢ mésimdhénie né
kété program studimi, me géllim lehtésimin e zhvillimit t&
mésimit online.

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési n€ nivel
institucional q& ndjekin,
vlerésojné dhe monitorojné
procesin e mésimdhénies dhe
koordinojné dhe bashkérendojné
me njésité kryesore/baze
aktivitetet n& kuadér t&
pérmirésimit t& cilésis€ s€ saj.

Ne Planin ‘Strkat‘egiik (Aneksi 1 .03\),‘ ﬁjé nga "prior‘it“e:t e KU

“Wisdom”, &sht¢ vénia né funksionim t& plot€ t&
mekanizmit t€ kontrollit t& cilésis€. Bazuar n€ pikén 1, neni
27, t& Statutit (Aneksi 1.01), NJSBC &shté strukturé
autonome e pérhershme. Ajo pérbéhét nga 5 anétaré, ku
Késhilli Studentor pérfagésohet me njé anétar n€ pérputhje
me Statutin e KU “Wisdom”. (4Aneksi 2.15). Detyrat e
NJSBC jané pércaktuar né pikén 2, neni 27 i Statutit.
(Aneks 1.01)

NJSBC vleréson periodikisht, rezultatet e veprimtarive
mésimore dhe kérkimore —shkencore, harton relacione dhe
propozon ndryshime pér pérmirésime t€ ndryshme. N&
rregulloren e posagme pé& NJSBC &shté pércaktuar
funksionimi, veprimtaria dhe organizimi i k&saj njésie
(Aneksi 1.04).

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
&shté pérgjegjése pér procesin e
mésimdhénies, cilésing e saj dhe
rritjen e vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér
cilésing n& programet e studimit
qé ofron.

Bazuar né pikén 3, neni 22, i Rregullores t& KU “Wisdom”,
departamenti &shté organi pérgjegjés pér programet e
studimit dhe ndjekjen e zbatimit t& tyre. Programi i
studimit me karakter profesional “Agjent i pasurive té
paluajtshme” ofrohet nga Departamenti i t& Drejtés
Private. Krahas rregullores t& funksionimit t& KU
“Wisdom?”, &shté hartuar edhe rregullorja e funksionimit t&
kétij Departamenti né nenin 8 t& t& cilit pé&rcaktohen
funksionet e tij si dhe qéllimi dhe vizioni.

Ndér t& éshté rritja e kapaciteteve t& personelit akademik si
dhe t& ofrojé programet dhe njohuritt mé t&¢ mira pér
studentét (Aneksi 2.06). Gijithashtu, funksionet e
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Departamentit né lidhje me két€& program studimi
pércaktohen né Rregulloren e kétij programi. (4neksi 3.01)

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe personeli ndihmésakademik
jané pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t€ studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave té
reja, né€ pérputhje me natyrén dhe
specifikén e programeve
profesionale.

Pika 2, neni 16 i Rregullores s& programit t& studimit me
karakter profesional “Agjent i Pasurive t& Paluajtshme”
pércakton t& drejtat dhe detyrimet e personelit akademik.
(Aneksi 3.01). Cdo pedagog duhet t& dorézojé né
departament raport semestral pér programin e 1&ndés, né té
cilin trajtohet nése jané pérmbushur qéllimet dhe
objektivat kryesore t& léndés, materialet e pérdorura,
metoda e mésimdhénies, kalueshméria dhe frekuentimi
(Aneksi 2.15.5).

Gjaté vizites né KU “Wisdom”, GVJ u informua se
pedagogét jané trajnuar edhe nga koordinatorja e kétij
programi studimi, e cila &sht¢ eksperte né fushén e real
estate. Gjithashtu, gjaté vitit akademik jané& zhvilluar
trajnime me pjes€émarrje pedagogé dhe student& me
eksperté né fushén e pasurive t& paluajtshme. Angazhimi i
kétyre ekspertéve t& ftuar ka mundésuar diversifikimin e
metodave t&€ mésimdhénies, duke u orientuar mé shumé
drejt praktikés.

Kriteri 4. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative t&
mésimdh&nies pérmes trajnimeve
t& vazhdueshme t& personelit
akademik pér p€rmirésimin e
aft€sive t&€ mésimdhénies dhe
implementimit e tyre.

Personeli akademik ka marré pjesé né trajnime brenda dhe
jashté vendit, projekte, konferenca shkencore, botime né
revista shkencore dhe tekste mésimore. Té dhéna t& plota
mbi aktivitetet e zhvilluara jan€ pasqyruar né relacionin e
NJKSHMI (4neksi 4.06). Gjithashtu, KU “Wisdom”, né
projekt buxhetin pér vitin 2019-2020, ka parashikuar
fondin prej 500,000 lekésh pér konferenca shkencore
kombétare dhe ndérkombétare dhe 1,708,000 lekésh si
shpenzime pér kérkim —zhvillim pér stafin akademik
(Aneksi 2.24.2), si dhe me vendim t& administratores jané
alokuar fonde pér qé&llime t& zhvillimit t& stafit akademik.
(Aneski 2.27)

Kriteri S. Personeli akademik
dhe personeli ndihmésakademik
testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojné efektet
e pritshmérité& dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

NE planin mésionor (4neksi 3.03) &shté pércaktuar pér ¢do
lénd€ ngarkesa totale e ndaré né leksione, seminare dhe
ushtrime. Ushtrime jané t& pércaktuara pér 11 module nga
22 q& ofrohen gjaté dy viteve t& studimit, né varési té&
specifikave t& l€ndés.

Nég planin kalendarik t& ¢do pedagogu jané specifikuar
metodat pedagogjike q& do t& pérdoren me géllim arritjen
e objektivave t&€ kursit. N& pérfundim té& kursit hartohet
relacion pér programin e l&ndgs, q& ka si synim t& analizojé
nése jan€ p&rmbushur objektivat e kursit (Aneksi 2.15.5).
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit :

Gjaté vizités n&€ KU “Wisdom”, GVJ u informua se duke
pasur parasysh natyrén e kétij programi studimi me
karakter profesional, me numér relativisht t€ voggl
studentésh &shté krijuar mundésia q& temat e mésimit t&
jené interaktive. Studentét angazhohen pér t€ zgjidhur
situate praktike, si dhe marrin pjes€ né€ simulime.

testimit e vlerésimit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t&
posagme, t& cilat b&hen publike.
Institucioni mban dhe ruan
dokumentacionin e vlerésimeve,
ankimimet dhe rishqyrtimet e
vlerésimit, sipas afateve e
procedurave né rregulloret
pérkatése.

‘:K‘ri‘teri 1. Kriteret dhe‘mér‘lyr‘ae ¥ Pika 1 dhé‘Z, neni 79 é Rregullores sé ’KU "‘Wisdom”",

pércaktojné se pér vlerésimin e dijes pedagogu mbéshtetet
né kontrollin e vijueshém, pjesémarrjen né€ leksione,
seminare, praktika, kolegiume dhe frekuentimi. Procedurat
e kriteret e vlerésimit, jané t€ pércaktuara né nenin 21 t&
Rregullores t& programit t€ studimit (Aneksi 3.01).
Gjithashtu, format e kontrollit t€ dijes jan€ t& pé&rcaktuara
né syllabuset e programeve mésimore (Aneksi 3.08).

Rregullorja e Departamentit e Drejté Private (Aneksi 2.006),
kreu V, kontrolli dhe vlerésimi i dijes, nga neni 14 deri né
nenin 31 pércakton t& gjith& rregullat e kontrollit t& dijes,
provimeve, procesverbaléve, ankimimit pér rregullat e
zhvillimit t€ provimit dhe ankimimi i rezultateve t&
provimit. N& pikén 2, neni 25, t&€ Rregullores t&
Departamentit pércaktohet se kérkesa ankimore dhe
dokumentacioni pérkatés, depozitohen njé kopje né
sekretariné mésimore, e cila e administron s& bashku me
fletén e provimit dhe procesverbalin pérkatés. Neni 27 i
Rregullores t& sekretaris€ mésimore, t& gjitha pérfundimet
e studentit, pérfshi kreditet ECTS e siguruara dhe t&
akumuluara, regjistrohen né kartelén e tij. T€ drejtén pér ta
administruar kartelén e ka vetém kryesekretari (Aneksi
1.03),

KU “Wisdom” nuk ka miratuar njé& rregullore t& posagme
pér méyrén e testimit dhe vlerésimit t&€ njohurive dijeve dhe
aftésive. Megjithaté, t¢ gjitha modalitetet e lidhura me
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vlerésimin e studentéve jané t& rregulluara gjerésisht né
kuadrin ekzistues rregullator t& kétij [AL.

Kriteri 2. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra
t& ndryshme, duke i dhéng
mundé&si studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e
fituara.

Né Rregulloren e programit té studimit (4neksi 3.01), pika
1, neni 21, pér vlerésimin e njohurive jang& pé&rcaktuar
forma t& ndryshme “festimi i dijeve realizohet népérmjet
testimeve me shkrim e me gojé, eseve, detyrave té kursit,
punéve né grup, projekteve, prezantimeve, praktikave”

Pika 3, neni 21 e rregullores t€ programit t& studimit,
“format dhe kriteret e vierésimit té studentit pércaktohen
né programin e léndés dhe i béhen té ditura studentit”.

Bazuar né t& dhénat e programeve mésimore vlerésimi i
njohurive b&het pérmes ményrave t&¢ méposhtme (Aneksi
3.08):

Léndét: E drejté biznesi; Psikologjia e shitjes, Bazat e
menaxhimit, Marketingu dhe profesionistét e shitjes né
Real Estate, Menaxhim dhe mirémbajtje pronash;
Arkitekturé dhe zhvillim urban, Komunikim né real estate,
Parimet e vlerésimit t& pronave; kané né programin e tyre
dy teste me 5% secili, ese, detyré kursi 10% dhe provim
pérfundimtar 70%. Ky grup léndésh z& 35% t¢ totalit.

Léndét: E drejté tregtare; Lidershipi dhe manaxhimi i
kohé&s; Aftési menaxheriale; Gjuh& angleze; Regjimi
juridik i pasurive t€ paluajtshme; Legjislacioni mbi tatimet
dhe taksat; Veprat penale kundér pasuris€; Negocimi né
Real estate; Detyrime dhe kontrata; Ekonomi ambjenti;
Shkrim akademik; E drejta e sigurimeve shoqérore; kan&
né vlerésimin e tyre: pjesémarrja aktive né seminare 10%,
detyré kursi, kolegium ese 20%, provim pérfundimtar
70%. Ky grup l&ndésh z& 52% t& totalit.

Lénda ekonomi tregu, frekuentimi 10%, pjesmarrja aktive
né seminare, diskutime teste 10%, ese detyré kursi 10%,
provim pérfundimtar 70%.

Léndét: Parimet bazg t& financés dhe manaxhimit financiar
dhe Vlerésimi i menaxhimit t& riskut bazohen né
vleré€simin: frekuentim 10%, diskutim 10%, provim i
ndérmjetém 20% dhe provim pérfundimtar 60%.

Kriteri 3. N¢ fillim t&€ ¢do
lénde/moduli, studentét
informohen me metodologjing e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e

Programet mésimore (4neksi 3.08) kané t& specifikuara
format e vlerésimit t€ modulit q& i b&hén t& ditura
studentéve né fillim t& modulit. Studentét népérmjet
aksesit n& portalin studentor, mund t& informohen pér
pérmbajtjen e kursit t€ studimit, t& drejtat dhe detyrimet
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shkencore t€ parashikuara né
syllabuset e l[&éndéve/ moduleve
nga titullari i 1€nd&s /modulit.

(Aneksi 2.14.1). Gjithashtu, ¢do pedagog lénde q&
pérfshihet dhe angazhohet né aitét e orientimit, krahas njé
prezantimi t& pérgjithshém t& léndés, njeh studentét me
ményrat e vlerésimit pér 1&ndén pérkaté€se. Studentéve u
vihen né dispozicion modele teza kolokiumi dhe provimi
pérfudnimtar né ményré qé té njihen me ményrén e testimit
t€ njohurive. (Aneks 2.13.2 Model/template, Tezé
kolokiumi, Aneks 2.13.3 Model/template, Tezé provimi
pérfundimtar)

Kriteri 4. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik, duke vené
né zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, té cilat
garantojn€ anonimatin,
eliminojné forma t&€ ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

Departamenti i t&€ Drejtés Private, si njésia pérkatése
akademike, monitoron né vijimési procesin e kontrollit t&
dijeve duke siguruar njé& proces né pérputhje me rregullat e
pércaktuara né aktet e brendshme t€ institucionit. Bazuar
né t€ dhénat e programeve mésimore (Aneksi 3.08),
provimi pérfundimtar né t& gjitha modulet e kétij kursi z&
70% t€ vlerésimit total me pérjashtim t& dy lendéve:
“Parimet bazé t& finances” dhe “menaxhi financiar”, dhe
“Vlerésimi i menaxhimit t& riskut”, ku provimi
pérfundimtar z& 60%. Kjo ndarje n&€ pérqindje déshmon pér
njé balancim t& sistemit t& kontrollit t& dijeve, si pérmes
vlerésimit n& testin pérfundimtar, ashtu edhe pé&rmes
vlerésimit pér gjaté vitit akademik.

Provimet realizohen n& respektim t& parimit t&
transparencés. Sipas pikés 1, téneni 20, Rregullore e
Departamentit t€ s€ Drejtés Private, “provimet me shkrim
béhen me fleté té sekretuara té cilat vulosen nga sekretaria
mésimore. Ato vendosen né zarf dhe hapen para studentéve
dhe komisionit né momentin e fillimit té provimit” (Aneksi
2.006).

Gjithashtu, neni 26 i Rregullores t& Sekretarisé Mésimore,
“Provimet me shkrim béhen né fleté té sekretuara.
Rezultatet e provimit u béhen té njohura studentéve nga
komisioni né pérfundim té provimit me gojé dhe pér
provimin me shkrim brenda 15 ditéve nga data e dhénies
sé provimit.” Pé€rveg procesit t& sekretimit, nuk rezulton t&
jené shfrytézuar sisteme elektronike té& testimit dhe
vlerésimit, pérmes t& cilave do t&¢ mundésohej rritja e
paanésisé né vlerésim dhe transparencé né ményrén e
vlerésimit.

Kriteri 5. Vler&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
realizohet nga komisione
provimi, shogérohet me komente

Ng pérbérje t€ komisioneve t& provimit t& ¢do lénde, té
ngritura nga drejtuesi i departamenti, jané titullari i 1éndés
dhe s¢ paku njé¢ pedagog tjetér asistent. Komisionet
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e késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t&€ ndihmuar studentin
té pérmirésohet né t€ ardhmen.

pérkatése ngrihen né bazé té rregullave t& pércaktuara né
aktet e brendshme t& institucionit (Aneksi 1.02 neni 84 dhe
Aneksi 3.01). Rregullorja ¢ KU “Wisdom™ ashtu edhe
Rregullorja e Programit t& Studimit, parashikojné n& detaje
ményrén organizimit t& procesit t€ vlerésimit t& njohurive.
(Aneks 1.02 Rregullore e KU “Wisdom” KREU IX,
Kontrolli dhe vierésimi i dijes, neni 84, 85 dhe 88).

Sipas Rregullores s& Programit t& Studimit, p&rcaktohet
komisioni i provimit dhe pérbérja e tij (Aneksi 3.01 neni 23
pika 1). Gjithashtu, pedagogét b&jné konsultime
individuale me studentét me qé€llim ké&shillimin e tyre pér
pérballjen me t& gjitha fazat e vleré€simit. (Aneks 3.01, Neni
19/2)

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit
té dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen né merité
dhe jepen né& kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkaté&se, duke garantuar
njékohésisht t& drejtat e
studenté&ve, pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim
té vlerésimit n& pérputhje me
kéto rregullore.

‘Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

N¢ aktet rregullatore t&€ KU “Wisdom” t& zbatueshme pér
kété program studimi, pércaktohet ményra e komunikimit
té rezultateve si dhe mundésit€ e ankimimit. (Aneksi 1.02,
neni 87 aneksi 2.05 neni 55/2), procesverbali i vlerésimit
dorézohet né sekretari jo mé voné se dy javé nga dita e
provimit  pérfundimtar.  Vler&simi i studentéve
dokumentohet né procesverbalet pérkatése dhe pasqyrohen
né regjistrat pérkatése (neni 25 i rregullores sé programit).
Dokumentacioni i vlerésimit t& provimeve firmoset nga
pedagogét pérkatés né pérfundim t& procesit (Aneksi 3.01).
Sipas nenit 77, e Rregullores s¢ KU “Wisdom”, t& dhé&nat
personale t& studentéve ruhen dhe p&rpunohen bazuar né
parimet e konfidencialitetit dhe n& pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Né pérputhje me pikén 1 neni 58 t& Rregullores sé
Fakultetit t& Drejtésisé dhe pika 1, neni 25 e Rregullores sé&
Departamentit t& t€ Drejtés Private (Aneksi 2.06), studentét
kang t& drejté t& paragesin brenda tre ditéve nga marrja e
vlerésimit, ankes¢ me shkrin. N& pikén 1, neni 58 e
Rregullores s¢ Fakultetit t¢ Drejtésis€, pérgjigja pér
ankesén e vlerésimit merret jo mé voné se 5 dité nga dita e
paraqitjes t€ ankesés nga komisioni ad-hoc i ngritur nga
Departamenti.




| Vierésimi

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té tillg q& t&
garantojé pérftimin e njohurive,
zhvillimin e aftésive profesionale
dhe t& vecanta t&€ studentéve, q&
jané né pérputhje me rezultatet e
pritura t& t& nxé&nit pér programet
me karakter profesional.

Agjenti i pasurive t& paluatjshme, né¢ punén e tij realizon
ndérmjetésim t& transaksioneve té pasurive t& paluajtshme.
Pér té gené i suksesshém né kété treg, pér njé profesionist
t& késaj fushe nevojiten njé¢ séré aft€sish t& tilla si
komunikimi i miré, negocimi, aftésit¢ né fushén e
maketingut, njohurité pér regjimine taksave q& aplikohen
né tregun imobiliar, dhe pér vlerésimin e pasurive té
paluajtshme. Kéto jan& pjesé e objektivave formues t&
programit t& studimit, neni 10 e Rregullores s¢ programit
t& studimit. (Aneksi 3.01)

Gjithashtu, plani mésimor &shté i pérbéré nga njé mori
léndésh me karakter ndérdisiplinor, duke mundésuar
késhtu pérftimin e aft€sive profesionale t€ vecanta t&
studentéve pér kété program studimi. (4neksi 3.03)

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton njohurité e pérshtatshme
dhe zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit,
duke mbéshtetur diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin
dhe zgjidhjen e problematikave
apo ¢éshtjeve t& caktuara.

Pér t& qené njé agjent i suksesshém i pasurive t&
paluatshme teknologjia, ose marketingu digjital krahas atij
klasik, jan& t& nevojshém pér t& promovuar shérbimet e
ofruara. N& vitin e paré t¢ studimit, ofrohet moduli
“Marketingu dhe profesionistét e shitjes né real estate”.
Pjesé e kétij moduli éshté edhe tema “marketing né epokén
digjitale”, q& analizon edhe e —commerce. Trajtimi vetém
me njé temé mésimore éshté i pamjafiueshém pér t 'u ofruar
studentéve njohuri né fushén e marketingut digjital né kété
Sfushé. (Aneksi 3.03 dhe 3.08)

Né planin mé&simor (Aneksi 3.03) né vitin e dyté t& studimit
ofrohet si 1éndé¢ me zgjedhje “Informatiké civile dhe
tregtare”. Bazuar né réndésiné qé ka marketingu digjital
pér kété profesion, mund té konsiderohet qé té ofrohet si
léndé e detyrueshme.

Plan programi pé&mban disa 1énd€ q&€ synojné t&
pérmirésojné aftésité shpreh&se dhe komunikative t&
studentéve si Komiunikimi né Real Estate, Shkrim
Akademik, Negocimi né real estate, Psikologjia e shitjes,
Lidershipi dhe Menaxhimi i kohés, etj.

Kriteri 3. Mésimdhénia
realizohet mbi bazg
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundé&si t& zhvillojné

Né¢ kété program profesional studimi, pedagogét e
léndéve/moduleve hartojné né pérfundim té realizimit t&
programit mésimor t& l&ndés pérkatése njé realacion
pérmes té cilit evidentojné pérmbushjen e detyrimeve nga
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njohurité e marra né€ laboratoré
dhe praktikat profesionale, duke
garantuar realizimin n& praktiké
té marréveshjeve me
punédhénésit e aktorét e biznesit
né pérfitim t& formimit praktik t&
studentéve. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashk&punuese
pér t& mundésuar formimin
cilésor dhe pér t& nxitur
mobilitetin e studentéve.

ana e studentéve dhe vlerésimin e pérgjithshém pér
realizimin e kétyre vlerésimeve. Relacioni pérmban dhe
arritjet dhe pérmirésimet e mundshme t€ punés s€
pedagogut dhe studentit pér pérmbushjen e detyrimeve
mésimore. Pér géllime té realizimit t& formimit praktik,
Departamenti i s& Drejtés Private q& ofron programin e
studimit, ka 16 bashk&épunime me komunitetin e biznesit
dhe tregun e punés (4dneksi 2.11, fq. 14). Njé pjesé e kétyre
bashképunimeve jané me agjensi imobiliare dhe shoqéri
investimesh, qé& lidhen me programin e studimit né& analiz&.

Praktika profesionale zhvillohet ng vitin e dyté&, semestri i
dyté dhe ka njé ngarkesé¢ 160 oré, ose 8ECTS (Planit
mésimor, Aneksi 3.03). Pér zhvillimin e praktikés, &shté
hartuar njé udh&zues pérkatés (Aneksi 2.14.2).

Né programet mésimore (Aneksi 3.08) jané temat
orientuese pér praktikén profesionale. N& pérfundim t&
praktikés studenti vlerésohet me noté né bazg t& aftésive t&
tij né pérgatitjen, prezantimin dhe dorézimin e njé dosje.
Né programin e praktikés jané t& pércaktuara aktet q&¢ duhet
t& pérmbajé dosja q& duhet t& pérgatisé studenti. Studentét
e kétij programi studimi nuk jan& pjesé e programeve t&
mobilitetit Erasmus +.

Kriteri 4. Né pérfundim t& ¢do
moduli apo 1&nde, personeli
akademik vleréson, analizon e
shqyrton kompetencat dhe
aftésité e fituara nga studenti, t&
paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, duke nxjerré n€ pah
¢éshtjet mé t& réndésishme dhe
orientojné studentét pér
implementimin e tyre.

Té gjithé pedagogét dorézojné né fund t€ semestrit,
raportin semestral. Ky raport pérmban, ndér t& tjera, edhe
analizén SWOT, pika t& dobéta dhe pika t& forta t&€ modulit
dhe mundé&sing pér pérmirésime (Aneksi 2.15.5).

Né pérfundim t€ ¢do semestri b&het takim i stafit
pedagogjik me studentét n& prani t&€ NJSBC (4neksi 2.16).
Ne kété takim diskutohet ndér t& tjera dhe pér zhvillimin e
leksioneve dhe seminaréve, aktivizimin e studentéve né
projekte kérkimore —shkencore. Pér takimet e realizuara
hartohen relacione.

Kriteri 5. Institucioni harton
procedura t& posagme, t& njohura
e publike pér diplomimin e
studentéve dhe garanton
mbéshtetjen dhe udh&zimin e
studentéve né procesin e
diplomimit. Ai mban regjistra
zyrtarg t& studentéve té
diplomuar dhe i pérditéson ata né
fund té ¢do viti akademik.

KU “Wisdom” ka procedura p&r mbéshtetjen e studentéve
né procesin e provimit t&€ pérgjithshém pérfundimtar.
Bazuar né pikén 1, neni 97 i Regullores s¢ KU “Wisdom”,
(aneksi 1.02) dhe n€ pikén 1, neni 64 né Rregulloren e
Fakultetit t€¢ Drejtésis€ (Aneksi 2.05), né pérfundim té
studimeve dhe fitimit t& krediteve t&€ nevojshme, studentét
kané t& drejté t& diplomohen pér té€ fituar titullin pérkatés.
Pérfundimi i studimeve dhe diplomimi &sht& rregulluar né
nenet 64-73, t& Rregullores s¢ Fakultetit t& Drejtésise.
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Diploma dhe suplementi i diplomés (Aneksi 3.09 dhe 3.10),
jané né pérputhje me pércaktimet e nenit 91, t& ligjit
nr.80/2015 dhe Udhézimit nr. 10, daté 30.03.2020 “Pér
pércaktimin e elementéve pérbérés, né fushén e diplomés
ose certifikatés t& léshuar nga IAL dhe procedurés s&
regjistimit t& tyre né regjistrin shtetéror t€ diplomave dhe
certifikatave pér arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor”.

Gjithashtu, n& Rregulloren e Programit t€ Studimit
pércaktohet se pedagogét ofrojné konsultime pér studentét
pérgjaté vitit akademik si dhe para provimeve (Aneks. 3.01
neni 19). Pér kété program studimi nuk ka ende njé¢ brez t&
parg t& t& diplomuaréve.

Kriteri 6. Njésia pérgjegjése,
personeli akademik dhe
udhé&heqésit akademiké
orientojné dhe ndihmojné
studentét pér pérgatitjen e
punimit t& diplomés, realizimin e
veprimtarisé€ praktike dhe
pérpunimit té rezultateve, duke
garantuar bashk&punimin edhe
me aktoré t&€ jasht€m pér
realizimin e saj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Kérkesat e kétij kriteri plotésohen nga departamenti
pérgjegjés, konkretisht Departamenti i s&€ Drejtés Private.
Pika 2, neni 19 e Rregullores s& Programit t& Studimit
(Aneksi 3.01), pércakton ofrimin e ndihmé&s s€ nevojshme
studentit me konsultime, pér pérgatitien e kologiumit,
punimeve pér seminarin, provimit dhe punimit t&
diplomés.

Pika 4 dhe 5, neni 20 i Rregullores s& Programit t&
Studimit, pércaktojné se pedagogét ofrojné konsultime pér
studentét. Asistencé ofrohet edhe gjaté zhvillimit té&

praktikés profesionale. Praktika profesionale zhvillohet

nén drejtim t& stafit t& pércaktuar nga departamenti. Gjaté
kryerjes s€ praktikés profesionale, pedagogu e drejton até,
mban lidhje me qendrén ku ajo realizohet. N& programet
mésimore (Aneksi 3.08) pas programit t& Praktikés
Profesionale &shté bashkélidhur Vendimi nr. 113 prot.,
daté 12.12.2019 i Dekanit t¢ Fakultetit t& Drejtésisé pér
caktimin e pedagogé€ve mbikqyrés pér realizimin e
praktikés profesionale.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés III
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IV. BURIMET PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT DHE
MBESHTETJA E STUDENTEVE

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit t& lart€ ka pérgjegjésiné primare pér pérzgjedhjen dhe cilésiné e
personelit q¢ mbulon programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave
né ményré eficente dhe efektive nga ana e tyre

Kriteret

Vlerésimi

Kriteril. Institucioni harton dhe
zbaton procedura dhe kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura, q€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né& pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit, né pérputhje me bazén
ligjore n€ fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore té tij.

Rregullat dhe procedurat e punésimit t& stafit akademik t&
KU “Wisdom” jané t& pércaktuara né njé séré aktesh
rregullatore t& brendshme t& kétij IAL. Konkretisht né
Statutin e KU “Wisdom” parashikohet procedura e
rekrutimit t& kandidatéve si dhe kriteret pér lidhjen e
kontratés s€ punés dhe pér caktimi i kohézgjatjes s&
konkratés n& pérputhje me kategoring pérkatése té
personelit akademik (Profesor/Lektor/Asisent-lektor).
(Aneks 1.01 Statuti i KU “Wisdom”, Neni 45, Punésimi i
personelit akademik dhe Neni 46.1, Kontrata e punés.).

Gjithashtu, né Rregulloren e KU “Wisdom” parashikohet
kategorizimi i stafit akademik si dhe referohet né statutin e
IAL pér ¢éshtje q&€ lidhen me statusin, me t& drejtat dhe
detyrimet e stafit akademik. (Aneks 1.02 Rregullore e KU
“Wisdom”, Neni 33 paragrafi 7). Ndérsa né€ Rregulloren e
Zyrés s€ Burimeve Njerézore Késhillimit t& Karrierés dhe
Jet€s Studentore pércaktohet ményra e realizimit t&
procedurave t€ rekrutimit né¢ bashk&punim me njésité e
tjera t& KU “Wisdom” (4dneks 1.06, Neni 6, pika 1 dhe 2.)

Procedurat e rekrutimit té stafit akademik pérfshijné disa
faza ndér té cilat mund té pérmenden:

-pércaktimi i nevojés nga njésia bazé pérkatése;

- vendosja e kritereve té pérgjithshme dhe specifike t&
pozicionit t& punés;

- publikimi i njoftimit né fagen e internetit t& KU
“Wisdom” né pérputhje me politikat institucionale té&
publikimit t& informacionit;

- ngritja e komisionit ad hoc g€ do t& vlerésojé kandidatét;

- vlerésimi i kétyre t€ fundit (p&rmes dosjes dhe
intervistés);
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- shpallja e rezultateve dhe lidhja e kontratés me fituesin;
Parashikimet né rregulloret e mé&sipérme jan€ n€ pérputhje
me kérkesat e nenit 57, 58, 59 dhe 67 té& Ligjit 80/2015 “Pér
arsimin e larté¢ dhe kérkimin shkencor né€ institucionet e
arsimit t& lart€¢ n¢ RSH”.

GV1J u &shté véné né dispozicion nga KU “Wisdom” disa
prej akteve té brendshme té miratuar né kuadér t& njé
procedure rekrutimi pé&r pozicion vakant pér vitin
akademik 2019-2020. (Aneks 2.19 Vendim Nr. 316 prot,
daté 11.09.2019 “Pér identifikimin e pozicioneve vakante
pér personel akademik VA 2019-2020 né Departamentin e
sé Drejtés Private, Aneks 2.19.1 Kriteret e konkurimit,
Aneks 2.19.2 Propozim Dekani pér ngritjen e Komisionit
t& Vlerésimit dhe pérzgjedhjes pér personel akademik me
kohé té ploté pér VA 2019-2020, Aneks 2.19.3 Vendim
Rektori Pér ngritjen e komisionit t& vlerésimit dhe
pérzgjedhjes s& pér personel akademik me kohé té& ploté pér
VA 2019-2020 t& Fakultetit t& Drejtésisg.)

Pérpos dokumentacionit t& sipércituar, gjaté vizités né
institucion, GVJ pati mundési t&€ njihej me
dokumentacionin q& mban Zyra e Burimeve Njerézore e
Ké&shillimit t& Karrierés dhe Jetés Studentore pér qéllime té
rekrutimit t& stafit akademik me koh& t& ploté dhe t&
pjessshme prané KU “Wisdom”, Fakulteti i Drejtésis¢ dhe
posaégrisht pér programin e studimit me karakter
profesional “Agjent i Pasurive t& Paluajtshme”. (Aneks
2.18 Formati i dosjes personale té stafit.)

Nga dosjet e inspektuara rezulton se informacioni &shté i
ploté dhe i renditur né ményré kronologjike. Krahas akteve
té organeve t& pércaktuara n& statut pér zhvillimin e
procedurave t& rekrutimit, pérfshihen dhe fletét e
vlerésimit pér secilin kandidat si dhe procesverbali i
mbledhjes s& komisionit ad hoc.

(Aneks 1.10 Politika institucionale e publikimit té
informacionit),

Kriteri2. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e personelit
t& angazhuar né programin e
studimit. Ké&to t&€ dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né
program, personin pérgjegjés pér

T& dhénat né lidhje me stafin akademik pérfshihen n&
dosjen personale t€ stafit, e cila &shté e organizuar pérmes
njé sistemi inventarizimi pér ¢do dosje. (Aneks 2.18
Formati i dosjes personale té stafit), (Aneks 2.18.2 Té
dhéna tabelore pér personelin akademik né Njésiné
kryesore dhe Njésiné pérgjegjése). (Aneks 2.18.3 Té dhéna
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organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, pérfshiré tutorét apo
vézhguesit e praktikés né
institucionet partnere, si dhe até
té personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ t&
angazhuar.

tabelore pér personelin akademik né programin e
studimit.).

Gjithashtu, Zyra e Burimeve Njerézore e Késhillimit t&
Karrierés dhe Jetés Studentore mban t& dhéna mbi
angazhimin (me kohg té& ploté/pjesshme) t& stafit akademik
né léndén/léndét dhe ngarkesén pérkatése pér vitin
akademik 2018-2019 dhe té pérditésuar pér vitin akademik
2019-2020. (Aneks 2.18 Té dhéna tabelore pér personelin
akademik né njésité kryesore)

Njésia pérgjegjése pér organizimin e programit t& studimit
gshté Departamenti i s& Drejtés Private. (Aneks 1.02
Rregullore e KU “Wisdom”). Departamenti né cilésin€ e
njésisé pérgjegjése pér shpérndarjen e ngarkesés mésimore
pér ¢do anétar té& personelit akademik, pércakton gjithashtu
edhe tutorét q& ndjekin praktikén mésimore.

Gjaté vizités né institucion, GVJ u njoh me dosjet me t&€
dhénat pér ¢do pedagog, si dhe pati mundési t& informohe;j
nga pedagogét e angazhuar né tutorimin e zhvillimit t&
praktikés nga studentét né lidhje me mbarévajtjen e kétij
komponenti t& studimeve, edhe gjaté periudhés sé situatés
sé shkaktuar nga Covid-19.

Kriteri 3. Institucioni déshmon
njé angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave té
programeve t& studimit me
karakter profesional dhe pér
krijimin e mjedisit dhe
mundésive t& pérshtatshme dhe té
barabarta pér kryerjen e detyrave
t& personelit n€ ményré
profesionale.

KU “Wisdom” ka véné né dispozicion t& gjithé
infrastrukturén e nevojshme didaktike dhe ké&rkimore si
dhe hapésirén personale t& punés pér ¢do pedagog. (4neksi,
2.22 Té dhéna té plota pér infrasrukturén né funksion té
programit té studimit me karakter profesional “Agjent i
Pasurive té Paluajtshme”)

Pér 1éndé specifike si lénda me zgjedhje “Informatiké
civile dhe tregtare” €shté véné n¢ dispozicion laboratori i
informatikés, duke mundésuar kushte optimale pér
zhvillimin e k&saj lénde. Nga vizita e GVJ né KU
“Wisdom” rezulton se ky laborator &shté funksional dhe
gshté né gjendje t€ akomodojé plotésisht studentét e |
programit t& studimit me karakter profesional “Agjent i
Pasurive t& Paluajtshme”.

Referuar dokumentit (Aneks 2.18.2.3.4.5 Te dhena
tabelore per personelin akademik ne njesite kryesore.pdf,
tabelat 5 dhe 6), t& dhénat pér stafin e angazhuar né
mésimdhénie pér kété program studimi pér gjaté dy viteve
akademike jané€ si m& poshté:
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Pér vitin akademik 2019-2020 jané t&€ angazhuar 18
pedagogé ndér té cilét 17 PAE, nga ku 10 me grada dhe
1 PAK.

Mbulimi i programit né pérqindje &shté 95% PAE dhe 5%
PAK.

Pér vitin akademik 2018-2019 jané t€ angazhuar 9
pedagogé t& gjithé PAE, nga ku 5 me grada/tituj.

Mbulimi i programit né pérqindje &shté 100% nga PAE.

Nga vizita né€ KU “Wisdom”, GVJ u informua nga drejtuesi
i njésis€ kryesore dhe pérgjegjési i Departamentit t& s¢
Drejtés Private n& lidhje me veprimet e ndérmarra né
funksion t& optimizimit t& shpérndarjes s€ ngarkesés stafit
akademik t& ké&tij programi studimi me natyré
ndérdisiplinore. Stafi i angazhuar pérfshihet n&
mésimdhénie dhe n& programe te tjera t€ studimit q&
ofrohen nga KU “Wisdom”. T& gjithé pedagogéve rezulton
t’u jené ofruar mundési t& barabarta pér té kryer detyrat e
tyre n€ kuadér t€ kétij programi studimi.

Kriteri 4. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhduesh&ém dhe zhvillimin e
métejshém profesional t&
personelit q& mbulon dhe
administron programin e
studimit, pérmes organizimit t&
programeve specifike pér
metodat inovative t&
mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive t€ reja, si dhe
mbéshtetjen pér kualifikimin e
métejshém profesional té
personelit akademik e té
personelit m&simor-shkencor.

NE lidhje me kualifikimin e personelit akademik rezulton
se gjaté vitit akademik 2018-2019 dhe 2019-2020 jané
marré masa pér mbéshtetjen e veprimtarisé kérkimore
shkencore me vendim t& administratores s¢ KU “Wisdom”
pér mbéshtjetjen e veprimatrive kérkimore shkencore pér
vitin akademik 2018-2019 dhe 2019-2020. (4neks 2.27 dhe
Aneks 2.27.1 Vendim i Administratores sé shpk Wisdom
pér mbéshtjetje )

NE& buxhetin pér vitin akademik 2019-2020 parashikohet si
7€ i vecanté “Shpenzim pér kérkim zhvillim stafi akademik”
(Aneksi, 2.22 T¢ dhéna t€ plota pér infrastrukturén né
funksion t& programit t&€ studimit me karakter profesional
“Agjent i Pasurive t&€ Paluajtshme” dhe projekt buxheti pér
vitin 2019-2020). Nga relacioni i analiz&s vjetore t& Njésisé
s¢ Kérkimit Shkencor dhe Marrédhénieve me Jashtg,
rezulton se q& prej vitit akademik 2018-2019 jané zhvilluar
aktivitete shk&émbimi me pedagogg t& huaj dhe trajnimepér
student&t dhe pedagogét e kétij programi studimi, né fushat
e komunikimit, menaxhimit, marketingut né fushén e
pasurive t& paluajtshme, vlerésimin e pronés, etj. (dneks
4.01 Relacion i analizés vjetore té Njésisé sé kérkimit
shkencor dhe marédhénieve me jashté), (Aneks 4.06
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Skhk:alkl‘a, e pérmbuShjes sé
standardit .

Relacion té aktiviteteve té realizuara me eksperté té ftuar
né IAL.)

Gjithashtu, stafit akademik i &shté véné né dispozicion
aksesi né bazat e t& dhénave ProQuest dhe COBBISS.AL
me qéllim mundésimin e kérkimit shkencor por dhe
zhvillimit profesional pér géllime té rritjes sé& kapaciteteve
pedagogjike pér kété program studimi.

Ng planin e veprimtarive kérkimore shkencore pér vitin
akademik 2019-2020 parashikohen objektivat e kérkimit
shkencor si dhe produktet e pritshme. (4neksi 4.02 Plani i
veprimtarisé kérkimore shkencore pér vitin akademik
2019-2020)

Pérpos sa mé sipér, stafi akademik rezulton té jeté trajnuar
specifikisht pér ¢éshtje qé lidhen specifikisht me programin
e sudimit me karakter profesional “Agjent i Pasurive té
Paluajtshme .

StandardiIV.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né€ dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programeve té studimit dhe pér
formimin praktik, t&€ pérshtatshém sipas natyrés dhe fushés s¢ programit t& studimit

me karakter profesional

Kriteret

| Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mé&simore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési
t& numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, n& pérputhje me
natyrén specifike t€ programit t&

studimit dhe moduleve pérkatése.

Ky program studim‘i“ka né total 21 st‘lidén’t'e“" gjithksejk; o

11 né vitin e pare;
10 né vitin e dyt¢;

(Aneksi 2.12. Té dhéna tabelore pér cilésiné né hyrje dhe
dalje té studentéve té programit té studimit me karakter
profesional “Agjent i Pasurive té Paluajtshme”).

Bazuar dhe né planin mésimor t& léndéve teorike q&
zhvillohen gjaté periudhés dy-vjegare t& studimeve pér kété
program studimi mjediset e véna n& dispozicion nga
institucioni jan&€ mése t&€ mjaftueshme né raport me numrin
e student&ve pér kété program studimi. (Aneks 2.22-2.24T¢
dhéna té plota pér infrastrukturén né funksion té programit

40




té studimit me karakter profesional “Agjent i Pasurive té
Paluajtshme”)

Godinat né& pérdorim, sallat e leksioneve dhe seminareve,
laboratori i informatikés, biblioteka, jané t& pajisur me
pajisje t& teknologjisé sé informacionit, kan€ hapésira t&
mjaftueshme dhe plotésojné standardet e vendosura nga
VKM Nr 418 daté 10.05.2017 “Pér standardet, kriteret dhe
procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin
ose mbylljen e instucioneve té arsimit t& larté dhe t&€ degéve
t& tyre”. Sipas VKM standardi minimal i hapé&sirés n& k&t
tushé studimi &shté 2.5 m? pér student. N& rastin e kétij
programit studimi, hapésira e akorduar &sht¢ 3.93 m?%/
student. Gjaté vitizé€s né institucion, GVJ pati mundési t&
kqyrte t& gjitha mjediset ku zhvillohen orét e seminareve,
leksioneve dhe laboratory dhe konstatoi q& hapésirat ishin
té mjaftueshme, t& ajrosura dhe t&€ pajisura me mjetet e
duhura pér zhvillimin e oréve t& mésimit. Gjithashtu, né
mjediset ¢ KU “Wisdom” studentéve u mundésohen
mjedise ¢lodhése dhe pushimi.

Kriteri 2. Mjediset mé&simore, si:
klasat, laboratorét, studiot e
mjediset e tjera jané& t& pajisura
me pajisje elektronike dhe té
teknologjisé sé informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashk&kohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Nga dokumentacioni i dorézuar pér qéllim t& akreditimit si
dhe nga vizita ¢ GVJ nég institucion konstatohet se KU
“Wisdom” ka véné né dispozicion pajisjet € nevojshme
elektronike né¢ funksion t& zhvillimit t& ké&tij programi
studimi. Sallat e leksioneve dhe seminareve jané t& pajisura
me laptop dhe projektoré, duke u krijuar mundésing
pedagogéve pér t& shfrytézuar makimalisht teknologjing né
zhvillimin e oréve mésimore.

Gjithashtu, studentéve u vihen né dispozicion mundési pér
t& aksesuar burime bashké&kohore t& mésimnx&nies pérmes
aksesit né platformén online dhe né bibliotekén online.
(Aneks 1.12 Té dhéna té plota pér platformat online /
Struktura e teknologjisé sé informacionit / Biblioteka /
Biblioteka online etj.)

Aneks 2.22 Té dhéna té plota pér infrastrukturén né
funksion té programit té studimit, Aneks 1.08 Udhézues pér
monitorimin e strukturés sé teknologjisé sé informacionit.)

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
fushés specifike t& programit
profesional, pérmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t&€ moduleve, afté€simit

Pér qéllime t& shfrytézimit pér kété program studimi, KU
“Wisdom” ka véné n€ dispozicion laboratorin e
informatikés me pajisje t&€ mjaftueshme pér zhvillimin e
léndés me zgjedhje “Informatiké civile dhe tregtare”.
Mirémbajtja e pajisjesve té& kétij laboraatori realizohet nga
struktura e teknologjis€ sé informacionit prané KU
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teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit
té& studimit né t&rési.

“Wisdom” (dneksi 2.22 Té dhéna té plota pér
infrastrukturén né funksion té programit té studimit. Aneks
1.08 Udhézues pér monitorimin e strukturés sé teknologjisé
sé informacionit.)

Pér zhvillimin e 1éndéve té tjera pér kété program studimi
profesional nuk paragqitet e nevojshme shtimi i laboratéréve
té tjere.

Kriteri 4. Institucioni siguron sé
paku njé& laborator t& teknologjisé
sé informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés sé€ programit/eve t&
studimit q& ofron.

KU “Wisdom” ka siguruar pér két¢ programi studimi
laboratorin e informatikés. T& gjithé kompjuterat né sallén
e laboratorit jané& funksionalé dhe t& pajisur me programet
kompjuterike pérkatése, dhe mund t& shfrytézohen nga
studentét gjaté zhvillimit t&€ 1éndés me zgjedhje
“Informatiké civile dhe tregtare”. Gjaté¢ vizit€s né KU
“Wisdom”, GVJ pati mundési t& kqyrte mjediset e kétij
laboratori dhe i gjeti né pérputhje me nevojat e kétij
programi studimi.

(Aneks 2.22 Té dhéna té plota pér infrastrukturén né
funksion té programit té studimit, Aneks 1.08 Udhézues pér
monitorimin e strukturés sé teknologjisé sé informacionit)

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet q&€ zoté€ron
dhe/ose né bashk&punim me
institucione dhe subjekte t& tjera,
qé mjediset jané t& mjaftueshme,
té pérshtatshme dhe t& posagme
pér zhvillimin e praktikave
profesionale, internship-it dhe
veprimtarive té tjera praktike
thelbé&sore pér programet me
karakter profesional.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit- '

Praktika profesionale zhvillohet bazuar né marréveshjet e
bashképunimit me agjenci imobiliare dhe subjekte t& tjera
private si shoqéri ndértimi.

Né kéto marréveshje citohet se institucioni prités
mundé&son marrjen e t& gjitha masave pér zhvillimin e
praktikés mésimore dhe u mundésojné atyre aplikimin e
njohurive té marra né ambjentin e punés si dhe
bashké&punon né organizimin e veprimtarive trajnuese, etj.
(Shembull: Marréveshje Bashképunimi midis KU
“Wisdom” dhe REMAX/INFINITY)

(Aneks 4.03 Relacion tabelat e marréveshjeve té
bashképunimit me institucionet, Aneks 4.04 Marréveshjet
né nivel institucional/Fakulteti i Drejtésisé),

(Aneks 4.05 Marréveshjet né nivel Program Studimi me
karakter profesional “Agjent i Pasurive té Paluajtshme)




it "re’t

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni v& n&
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit n€ ményre t&
barabarté nga studentét e
programit t€ studimit dhe krijon
kushte pér akses t& barabarté e pa
pages€ dhe té jeté e pajisur me
programe kompjuterike dhe
pajisje t& tjera teknike q&
mundésojné shfryté€zimin pa
kufizime nga ana e t& gjith&
studentéve.

KU “Wisdom” ka véné né dispozicion t& kétij programi
studimi bibliotikén mésimore (Aneks 1.02 Rregullore e KU
“Wisdom” Neni 112, Biblioteka), (Aneks 2.22 Té dhéna té
plota pér infrastrukturén né funksion té programit té
studimit), (Aneks 2.24.4 Informacion i pérgjithshé’m né
lidhje me Bibliotekén e KU “Wisdom”.), e cila pérbéhet
nga fondi fizik i librave si bazat e t€ dh&nave online.
Biblioteka &shté e pajisur me kompjutera né sasi t&
mjaftueshme pér studentét e kétij programi studimi dhe
studentéve t& tjeré t& KU “Wisdom”, duke u mundé&suar
studentéve akses né internet, né programet e Microsoft
Office, me qéllim mundé&simin e pérgatitjes s€ detyrave dhe
temave sipas nevojés. (Aneks 1.13 Té dhéna té plota pér
platformat  on-line/  Struktura e teknologjisé sé
informacionit/ Biblioteka/Biblioteka online.)

Té gjithe studentét e ké&tij programi studimi mund t&
aksesojné bibliotekén pa pages€ shtesé. Pérpos garantimit
t& mundésis€ s€ shfrytézimit t& bibliotekés, KU “Wisdom”
ka pérgatitur dhe manual pé&rdorimi pér bazat e t& dhénave
qé ofron kjo bibliotek&. (Aneks 2.24.3 Trajnim pér
pérdoruesit e programit COBBIS.).

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me literaturé
mésimore bazg, ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe
dhe t& huaja, t& mjaftueshme dhe
t€ pérshtatshme pér mbulimin e
t€ gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés sé& programit t&
studimit.

NE njé kénd t& vecanté t& bibliotekés &shté e vendosur dhe
literatura bazé e pjes€és mé t€ madhé té€ léndéve qé
zhvillojné studentét né két€ program studimi. Krahas
literaturés bazg, né fondin fizik t& biblitotekés pérfshihet
dhe njé pjesé e literaturés s€ rekomanduar, aktet ligjore dhe
nénligjore relevante pér degén e studimit si dhe revista
shkencore né gjuhé&n shqipe. Pér Fakultetin e Drejtésisé
jané né dipozicion 162 tituj fizik, si dhe me revista
shkencore né fushén e s€ drejtés si “Kuvendi” dhe “Jeta
Juridike”. Njé pjesé e literaturés ndihmése né gjuhé t& huaj,
kryesisht até angleze, mund té aksesohet edhe pérmes
bazave t& t& dhénave online. Fondi i bibliotekés &shté
pasuruar pér vitin akademik 2018-2019 dhe 2019-2020 me
tituj né fushén e s€ drejtés, relevant& p&r fushén e programit
t& studimit. (Aneksi 2.17 Relacion pér Bibliotekén e KU
“Wisdom” Nr. 138 prot, daté 07.01.2020. Bashkélidhur
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lista e teksteve/ periodikéve né Biblioteké té shtuar vitet e
Sfundir)

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t&
barabart€ e pa pages€ pér
studentét né bibliotekat on-line t&
fushés sé programit t& studimit
dhe duhet t& hartojé e zbatojé nj&
plan t& detajuar pér shtimin e
z8rave té bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

Biblioteka e KU “Wisdom” mundéson aksesin n¢ kushte t&
barabarta pér té gjithé studentét dhe pa pagesé shtesé né
bazat e t& dhénave online né té cilaté rezulton t& jeté i
regjistruar KU “Wisdom” (Aneks 1.12 Té dhéna té plota
pér platformat on-line/ Struktura e teknologjisé sé
informacionit/ Biblioteka/Biblioteka online).

Biblioteka &shté pjesé e sistemit kombétar bibliografik
COBISS.AL dhe pérfagésohet né Bibliotekén Virtuale t&
Shqipérisé COBIB.AL dhe ¢do student ose pedagog i KU
“Wisdom” mund t& regjistrohet dhe t& aksesojé falas kété
bazé t& dhénash. Gjithashtu, KU “Wisdom” &shté i
regjistruar prané bazés s¢ t& dh&nave online “Proquest”, né
té cilén 151, 238 tituj jané t& aksesueshém vetém né fushén
e drejtésisé. (Aneksi 2.17 Relacion pér Bibliotekén e KU
“Wisdom” Nr. 138 prot, dat¢ 07.01.2020. Bashkélidhur
lista e teksteve/ periodikéve né Biblioteké t& shtuar vitet e
fundit.)

Fondi i bibliotekés &shté pérditésuar dhe shtuar né dy vitet
e fundit akademike me tekste t& reja né€ fushén e sé€ drejtés.
(Aneksi 2.17 Relacion pér Bibliotekén e KU “Wisdom™ Nr.
138 prot, daté 07.01.2020. Bashkélidhur lista e teksteve/
periodikéve né Biblioteké t€ shtuar vitet e fundit.) N&
projekt-buxhetin pér vitin 2019-2020 parashikohen si z& né
buxhetin e Fakultetit t&€ Drejtésis€é shpenzime pér
bibliotekeén n& masén 550 000 L. Megjithaté, nuk
specifikohet nése kéto shpenzime jané pér mbulimin e
kostove pér platformat online dhe mirémbajtjen e fondit
ekzistues, apo pér pasurimin e bibliotek&s me tituj té& rinj.
Nuk rezulton té keté njé plan té detajuar pér shtimin e
zérave té bibliotekés me qéllim pérditésimin e fondit
ekzistuses.

(Aneks 2.26 Projekt-buxheti pér vitin akademik 2019-
2020)

Kriteri 4. Institucioni, pérmes
bashk&punimit me aktoré t&
jashtém, t& angazhuar né
realizimin e programit mésimor,
duhet t’u lehtésojné dhe
garantojé studentéve mbéshtetjen
dhe pérdorimin e burimeve e
logjistikés s& nevojshme t&

KU “Wisdom” ka lidhur njé séré marréveshjesh
bashképunimi me géllim realizimin e objektivave t& kétij
programi studimi. Pé&rpos marréveshjeve né& nivel
institucional (Aneks 4.03 Relacion tabelat e marréveshjeve
té bashképunimit me institucionet, Aneks 4.04
Marréveshjet né nivel institucional/Fakulteti i Drejtési€)
jang lidhur dhe marréveshje né nivel programi studimi
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institucioneve partnere, né varési
té natyrés s€ angazhimit té tyre
né procesin formues teorik,
praktik dhe profesional t&
studentéve.

(Aneks 4.05 Marréveshjet né nivel Program Studimi me
karakter profesional “Agjent i Pasurive t& Paluajtshme”)
me qéllim zhvillimin e praktikave mésimore por edhe
shkémbimin e ndérsjellté t€ ekspertiz€s mbi bazén e
parimit t& reciprocitetit. Né klauzolat e marréveshjeve
pércaktohet dhe vénia né dispozicion t&é studentéve t&
materialeve t&€ nevojshme pér zhvillimin e praktikés
mésimore dhe marrja e masave pér aft€simin praktik té
studentéve. (Shembull: Aneksi 4.05 Bashképunimi midis
KU “Wisdom” dhe REMAX/INFINITY).

Kriteri 5. Institucioni parashikon
koston financiare t& programit t&
studimit profesional, mbéshtetjen
financiare t&€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi dhe raportin
financiar t& pérvitshém dhe né
mbyllje t& ¢do cikli t& ploté
studimi.

Né& dokumentacionin financiar t& dorézuar pér géllime t&
akreditimit gjenden t&€ dhéna pér mbéshtetjen financiare pér
kété program studimi. N& Planin Strategjik pér periudhén
2018-2021 (Ameksi 2.09) parashikohen burimet e
financimit ku pé&rfshihen tarifat e studentéve dhe financime
t& tjera q€¢ mbulojné koston e shkollimit t& véna né
dispozicion nga “Wisdom” sh.p.k.

Gjithashtu, t&¢ dhénat nga Projekt-buxheti pér vitin
akademik 2018-2020 si dhe raporti financiar pér tre vitet e
fundit déshmojné p&r mbulimin e shpenzimeve pér ciklin e
paré t& ploté t& studimit 2018-2020. Duke qéné se nuk &sht&
pérmbyllur ende nj€ cikél i par€ i ploté studimi, nuk &shté
hartuar ende raporti financiar pér mbylljen e njé cikli t&
ploté studimi. :

(Aneks 2.24.2 Projekt-Buxheti pér vitin akademik 2019-
2020);

(Aneks, 2.24.4 Té ardhurat dhe financimet e ndryshme pér
3 vitet e fundit);

Kriteri 6. Financimi i njé
programi studimi profesional
duhet t& sigurojé e t& garantojé
mbulimin e té& gjitha burimeve
dhe veprimtarive t& géndrueshme
dhe operative, t& lidhura e qé
jané né funksion t& realizimit t&
programit t& studimit, duke
garantuar njékohésisht
géndrueshmériné financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit t&
programit t& studimit e n& vijim.

Té dhénat financiare déhmojné pér mbulimin e
veprimtarive t€ qendrueshme dhe ato operative q&
mund&sojné realizimin e objektivave t&€ programit t&
studimit, ku ndér t&€ tjera mund t& pérmenden shpenzimet
operative pér Fakultetin e Drejtésis€¢, shpenzimet e
administrimit t& Fakultetit t& Drejtésisé dhe Ekonomisg,
dhe shpenzimet n& nivel institucional. T& ardhurat né total
pér tri vitete e fundit jané mé t& larta se shpenzimet ne total
gjé e cila déshmon pér gendrueshméring financiare t&
institucionit t€ dhe t&€ njésisé kryesore, Fakulteti i
Drejtésisé, e cila €shté pérgjegjése pér zbatimin e kétij
programi studimi.

(Aneks 2.24.2 Projekt-Buxheti pér vitin akademik 2019-
2020)
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Shkalla e pérmbushjes s&
standardit .

(Aneks, 2.24.4 Té ardhurat dhe financimet e ndryshme pér
3 vitet e fundit)

| Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton,
zbaton dhe bén publike politika,
procedura e kritere t& qarta e t&
kuptueshme pér pranimit e
studentéve, pérparimin e tyre
pérgjaté kursit t& studimit, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit, t& cilat garantojné
baraziné dhe té drejta t& njéjta
pér t& gjithé kandidatét pér
studenté dhe studentét, né
pérputhje me legjislacionin n&

fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

Kriteret e pérzgjedhjes dhe pranimit t& kandidatéve pér
programin e studimit me karakter profesional “Agjent i
Pasurive t& Paluajtshme” si dhe bérja e tyre publike
bazohen né Ligjin 80/2015 dhe udhézimet e Ministrisé s&
Arsimit dhe Sportit pér procedurat e aplikimit dhe t&
regjistrimit n&€ programet e studimeve me karakter
profesional dhe jané t& p&rcaktuara né njé séré aktesh t&
miratuara nga organet vendimmarrése t&€ KU “Wisdom”,
duke pérfshiré kétu Statutin e KU “Wisdom”, Rregulloren
pérkatése t€ programit t&€ studimit, si dhe Rregulloren e
Sekretaris€ Mésimore.

Né Rregulloren e programit t& studimit pércaktohen
dokumentet q& duhet t€ dorézojé¢ aplikanti dhe klasifikimi
i kandidatéve béhet né bazg t& kritereve q& pércaktohen me
vendim t&€ Senatit Akademik t& KU “Wisdom”. N& kéndin
e njoftimeve t& KU “Wisdom” pé&rfshihen t& dhéna dhe
udhézime pér aplikimin pér programin e studimit me
karakter profesional “Agjent i Pasurive t& Paluajtshme” pér
vitin e ri akademik 2020-2021.
(https://wisdom.edu.al/njoftime/articles/NJOFTIM64)

Gjithashtu, né pérputhje me politikat institucionale t&
publikimit t€ informacionit, (dneks 1.10) né fagen e
internetit t&¢ KU “Wisdom” (www.wisdom.edu.al) ka njé
seksion t€ posagém dhe t€ dedikuar pér orientimin e
studentéve, mbi programet dhe tarifat e studimit,
mundésité€ q€ ofron tregu i punés, mundésiné e akordimit
t& bursave t& studimit, zhvillimin e praktikave mésimore, si
dhe mjediset e zhvillimit t&¢ mésimit. N& t& gjenden t&
publikura Guida e Studentit, Udh&zuesi i Karrierés,
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Udhézuesi Didaktik pér programin “Agjent i Pasurive t&
Paluajtshme” si dhe Udhézuesi i Praktikés. (Aneks 3.10)
Té gjithe kéto dokumente jané hartuar duke garantuar
gjithépérfshirjen e kandidatéve dhe garantimin e shanseve
t& barabarta bazuar né kritere unike pér t€ gjithg, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi. Kéto dokumente
pérmbajné t& dhéna me qéllim orientimin e student& ve
lidhur me programin e studimeve dhe pé&rmbajtjen e tij,
kontaktet e réndésishme né KU “Wisdom”, vendndodhjen
e sallave t& leksioneve, bibliotekén, t&€ dhéna pér fillimin
dhe mbarimin e vitit akademik, si dhe shérbime té tjera qé
ofron ky IAL, me géllim pérparimin e studentéve gjaté
zhvillimit t& studimeve.

(Aneks 1.01 Statuti i KU “Wisdom”, Neni 10, pika f,
Kriteret e pérzgjedhjes sé kandidatéve)

(Aneks 3.01 Rregullore e programit té studimit me
Karakter Profesional “Agjent i Pasurive té Paluajtshme”,
Nenet 26-28)

(Aneks 1.05 Rregulore e Sekretarisé Meésimore t¢ KU
“Wisdom”, Neni 3),

(Aneks 1.10 Politika institucionale e publikimit té
informacionit.)

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& pérgjithshme
dhe/ose té vecanta pér pranimin
dhe pérzgjedhjen e kandidatéve
né programet e studimit me
karakter profesional dhe udhézon
publikun dhe t& interesuarit né
lidhje me to.

Kriteret e pérgjithshme dhe t€ veganta pér programin e
studimit me karakter profesional “Agjent i Pasurive t&
Paluajtshme” jan&€ miratuar pér t&¢ dy vitet e fundit
akademike me vendim t&€ Senatit Akademik (Aneks 2.13
Vendim Senati Nr. 67 daté 25.03.2019 “Pér kriteret e
pranimit pé&r VA 2020-2021”. Aneks 2.13.1 Vendim Senati
“Pér miratimin e kuotave t& pranimit t& studentéve me kohé
t& ploté”) né pérputhje me Rregulloren e programit t&
studimit (4neks 3.01)

Gjithashtu, udh&zimi i kandidat&ve potencialg t& interesuar
zhvillohet dhe pérmes ditéve t& informimit t&€ maturantéve.
Né fagen e dedikuar programit t& studimit me karakter
profesional “Asistent Ligjor” nuk pé&rmbahet informacion
tjetér pérveg planit mésimor
(https://wisdom.edu.al/scenario.aspx?xml=programet-2-
vjecare-me-karakter-profesional)

Né té nuk jané pérfshiré té dhéna sqaruese né lidhje me
organizimin e kétij programi té studimi si dhe rregulloren
pérkatése té tij.
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Kriteri 3. Institucioni vé& né
dispozicion informacion t& ploté
dhe t& holl&sishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve,
zhvillimin e veprimtarive
praktike e profesionale t&
programit dhe institucionet
bashk&punuese né kéto
veprimtari, vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve dhe
diplomimit.

Studentéve t& KU “Wisdom” u &shté véné né dispozicion
informacion né lidhje me zhvillimin e programit t€ studimit
dhe pérparimin akademik. Ky proces realizohet p&rmes
informimit nép&rmjet Guidés s€ Studentit, Rregullores s&
Programit t& studimit me karakter profesional “Agjent i
Pasurive t& Paluajtshme” (Aneksi 3.01), po gjithashtu edhe
informacione q€ jepen nga Zyra e Burimeve Njerézore, €
Késhillimit t¢ Karrierés dhe Jet€s Studentore gjaté
takimeve orientuese. Gjithashtu, gjaté dit€ve t€ orientimit,
si stafi adminsitrativ dhe akademik &shté né funksion té&
dhénies s¢ informacioneve pér zhvillimin e programit t&
studimit, pé&r sistemin e vlerésimit t& dijeve, pér zhvillimin
e praktikave, etj.

Pérpos kétyre kanaleve té ofrimit t& informacioni, né fagen
zyrtare n€ internet t&€ KU “Wisdom”, ofrohen t&€ dhéna mbi
programet mésimore, kalendarin akademik, udh&zuesin e
karrierés, dhe mundésin€ pér t& kontaktuar drejtpérdrejté
me strukturat pérgjegjése pér avancimin e studentéve.
Ndérsa pérmes ‘“Portalit t€ studentit”, studentét kan&
mundési t€ marrin informacion n& lidhje me zhvillimin e
léndéve, por edhe t&€ marrin kontakt t& drejtpérdrejté me
pedagogét né lidhje me programet e l&ndéve si dhe me
vlerésimin e dijeve. (Aneksi 2.14.1 Portali i studentit)

Gjithashtu, ndér politikat e marketingut t&¢ KU “Wisdom”
pérfshihen veprimtari q& kan€ pér qéllim shpérndarjen e
informacioneve mbi mundésit€ e punésimit t& studentéve
gjaté dhe pas kryerjes s¢ studimeve, asistencén q& ofrohet
ndaj ¢do studenti né rast nevoje si dhe komunikimin
pérmes rrjeteve sociale. Gjithashtu, gjaté zhvillimit t&
panairit “Work and study” studentét marrin informacion
mbi institucionet q& bashké&punojné me KU “Wisdom” dhe
mundé&sité q€ u ofrohen studentéve pér tu angazhuar
pérmes veprimtarive praktike ose pérmes punésimit né té
ardhmen. (Aneks 1.11 Politika e Marketing-ut)

Kriteri 4. Student&t informohen
né ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin,
kohézgjatjen e programit t&
studimeve, mundésité e
punésimit, si dhe mbé&shtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

Studentét e KU “Wisdom” rezulton se informohen
gjérésisht né¢ lidhje me programin e studimit pér t& cilin
jang regjistruar. T€ dhénat né lidhje me programin e
studimeve dhe mbéshtetjen institucionale q& ofrohet u
mundé&sohen studentéve si népérmjet fages zyrtare t& Web
(Aneks 1.09) ashtu edhe népérmjet vénies né dispozicion t&
guidave t€ posagme dhe udhézueséve. (Aneksi 3.01 dhe
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Aneks 2.14 Udhézues i praktikave “Pér programet e
studimeve me karakter profesional”)

Gjithashtu, t& gjitha strukturat e KU “Wisdom” pérgjegjése
pér zbatimin e kétij programi studimi, duke filluar q& nga
Departamenti i s¢ Drejtés Private, Koordinatori i Programit
t€ studimit (Aneks 2.11.1 Vendim pér caktimin e
Koordinatorit té programit té studimit me karakter
profesional “Agjent i Pasurive té Paluajtshme”),
Sekretaria Mésimore si dhe Zyra e Burimeve Njerézore,
Késhillimit t&¢ Karrierés dhe Jet€s Studentore ushtrojné
funksionet e tyre né drejtim t& orientimit dhe mbéshtetjes
s¢ studentéve dhe pérgatitjes sé tyre pér tregun e punés.
Krahas panairit “Work and study”, gjithashtu, Zyra e
Karrierés ka zhvilluar veprimtari trajnuese me qéllim
orientimin e studentéve pér t& pérballuar sfidat e tregut t&
punés, si dhe veprimari trajnuese ose orientuese
posagérisht pér studentét e kétij programi studimi.

(Aneks 1.11, Aneks 4.06, Aneks 4.07 Aneks 4.07 Shkresat e
njoftimeve pér punésim dhe internship-e té studentéve té
kétij programi.)

Nga takimi me specialisten pérgjegjése pér karrierén, GVJ
u njoh me veprimtarit¢ e zhvilluara dy vitet e fundit né
drejtim t& pérgatitjes s¢ studentéve me aftésité e nevojshme
pér t& hartuar CV, letér motivimi, profile né rrjete sociale
profesionale. Gjithashtu, nga koordinatorja e kétij
programi, GVJ u informua n& lidhje me informimin e
studentéve pér mundésité qé ofrohen nga KU “Wisdom”
n€ kuadér t& kétij programi studimi.

Kriteri 5. Institucioni vé& né
dispozicion t& student&ve
informacion dhe udh&zues té
posagém pér modulet, 1&ndét,
pérmbajtjen, veprimtarite
formuese dhe informacion t&
gjeré e t& pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion té realizimit t& tij.

Nég funksion t& mbarévajtjes s¢ procesit mésimor por dhe
praktikés q€ zhvillojn€ studentét, atyre u &shté véné né
dispozicion pérmes informacioneve t& fages né internet t&
KU “Wisodm” njé¢ séré udhézuesish/guidash mbi
programin e studimit dhe mundé&sité e punésimit né t&
ardhmen. Konkretisht, Udhézuesi i Karrierés, Guida e
Studentit, t& gjitha t& aksesueshme online, pérb&jné njé
bazg solide pér marrjen e informacionit lidhur me kété
program studimi (Aneks 1.09 Té dhéna nga faqgja zyrtare e
WEB-it, Aneks 1.10 Politika institucionale e publikimit té
informacionit.)

Pér kété program studimi nuk ka njé udhézues didaktik t&
publikuar. (https://wisdom.edu.al/guida-e-studentit)
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Gjithashtu, studentéve u mundésohet dhe marrja e
informacionit mbi veprimtarit¢ formuese si dhe shérbimet
qé ofron KU “Wisdom” né funksion t&€ mbarévajtjes s&
procesit mésimor pérmes Zyrés sé¢ Burimeve Njerézore,
Késhillimit t&é karrierés dhe Jet&€s Studentore, pérmes
zhvillimit t& takimeve individuale ose né grup. Zyra mund
t& kontaktohet né mjediset ¢ KU “Wisdom”, por edhe
pérmes telefonit ose adresés s¢ emailit

(Aneks 1.06 dhe Aneks 2.20)

Website: https.://wisdom.edu.al/specialist-i-karrieres-dhe-
Jetes-studentore)

Kriteri 6. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém té&
informacionit dhe duhet t& jet&
lehté&sisht i arritshém nga
studentét edhe né distancg.

k Shkalla ié é
standardit

Pérpos mundésisé s¢ informimit né auditoret dhe zyrat e
KU “Wisdom”, t& dhéna mbi programit e studimit gjenden
né fagen zyrtare t&€ KU “Wisdom”, duke pérfshiré kryesisht
planet mésimore dhe informacione mbi zhvillimin e
praktikave dhe kalendarin akademik. (4neks 1.09 Té dhéna
nga fagja zyrtare e WEB-if) dhe (Aneks 1.10 Politika
institucionale e  publikimit té informacionit,
https://wisdom.edu.al/programet-mesimore).

Népérmjet fages s€ internetit t&¢ KU “Wisdom” studentéve
u mundésohet akses n& Portalin e Studentit pérmes
kredencialeve individuale te ¢do studenti
(http://portal.hstalb.xyz/) . GVJ u informua nga studentét e
programit t& studimit me karakter profesional “Agjent i
Pasurive t& Paluajtshme”, lidhur me mé&nyrén e aksesimit
t& portalit nga studentét, vecanérisht gjaté periudhés s&
zhvillimit t& mé&simit online si pasojé e situatés s& krijuar
nga Covid-19

(Aneks 1.12 Té dhéna té plota pér platformat
online/Struktura e teknologjisé sé
informacionit/Biblioteka/Biblioteka online etj.)




Kriteret

| Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit nép&rmjet
té cilit administron t& gjithé
informacionin q& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né
diplomimin e daljen né tregun e
punés.

KU “Wisdom” disponon njé sistem t& manaxhimit t&

brenshém né& dispozicion t& administrimit, informimit dhe
monitorimit  t& aktivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programin e studimit me karakter
profesional “Agjent i Pasurive t€ Paluajtshme”. Pér qéllime
t& menaxhimit nga piképamja administrative t& t& gjithé
informacionit dokumentar lidhur me studentét dhe né
funksion t& procesit mésimor, KU “Wisdom” ka ngritur
Sekretaringé Mésimore. Ng rregulloren e Sekretarisé
Mésimore jané pércaktuar funkionet e Sekretaris¢ si dhe
dokumentacioni q& kérkohet nga studentét pér qéllime t&
regjistrimit né¢ secilin program studimit, transferimin e
studentéve, mbajtjen e regjistrave dhe matrikullimin e
studentéve, frekuentimin, zhvillimin e provimeve.

(Aneks 1.05 Rregullore e Sekretarisé Mésimore té KU
“Wisdom”, Neni 2, Funksionet e sekretarisé mésimore.).

Gjaté vizités né institucion, GVJ pati mundési t& aksesonte
dokumentacionin hard copy pér studentét e kétij programi
studimi, duke pérfshiré si dosjet personale, ashtu edhe
regjistrat, dhe procesverbalet e notave. GVJ pati mundési
t& informohej dhe mbi politikat e privatésis¢ s¢ ruajtjes dhe
shpérndarjes s€ t€¢ dhénave personale t€ studentéve si dhe
lidhur me ményrén e funksionimit t& sistemit t& brendshém
t& menaxhimit t& informacionit.

(Aneks 1.10 Politika institucionale e publikimit té
informacionit, Aneks 1.05 Rregullore e Sekretarisé
Meésimore);

(Aneks 1.12 Té dhéna té plota pér platformat
online/Struktura e teknologjisé sé
informacionit/Biblioteka/Biblioteka online, etj.)

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe t&€ partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

I gjith& dokumentacioni n€ lidhje me personelin akademik,
até ndihmés akademik dhe partnerét e angazhuar né
realizimin e objektivave t€ programit mund&sohet pérmes
dy strukturave kryesore, konkretisht:

1. Zyrés s¢ Burimeve Njerézore, Ké&shillimit t&
Karrierés dhe Jetés Studentore;

2. Njésisé s¢ Kérkimit Shkencor dhe Marrédhénieve
me Jasht&

(Aneks 1.06 Rregullore e Zyrés sé Burimeve Njerézore,
Késhillimit té Karrierés dhe Jetés Studentore, Neni 6 dhe
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Aneks 4.01 Relacion i analizés vjetore té Njésisé sé
Kérkimit Shkencor dhe Marédhénieve me Jashté.)

Zyra e Burimeve Njerézore mban dokumentacion t&
rregullt mbi personelin akademik dhe dosjet pérkatése mbi
t& dhénat e tyre dhe procedurat e rekrutimit. (Aneks 2.18
Formati i dosjes personale té& stafit, Aneks 2.18.3 T& dhéna
tabelore pér personelin akademik né& programin e studimit
me karakter profesional, Aneks 2.18.2 T¢ dhéna tabelore
pér personelin akademik né Nj&sing kryesore dhe Njésiné
pérgjegjése, Aneks 2.18.1 CV e stafit akademik t&
programit t& studimit dhe CV e stafit ndihmés akademik.)
Gjaté vizités né KU “Wisdom”, GVJ u njoh me
dokumentacionin e mbajtur nga kjo Zyré né lidhje me
anétarét e personelit t& angazhuar me kohé t& ploté dhe me
kohé t& pjeshme, si dhe me dosjet pérkatése t& zhvillimit t&
procedurave t€ rekrutimit t& personelit, né pérputhje me
planin e punés s¢ késaj zyre.

(Aneksi 2.20, Aneksi 1.02 Rregullore e KU “Wisdom” Neni
116, Arkiva dhe Protokolli, fage 48).

Ndérsa Njésia e Kérkimit Shkencor dhe Marrédhénieve me
Jasht¢ mban dokumentacion n& lidhje me t& gjitha
marréveshjet e bashk&punimit q&¢ ka nénshkruar KU
“Wisdom” pér realizimin e objektivave t& ké&tij programi
studimi (Aneks 4.03 Relacion tabelat e Marréveshjeve té
bashképunimit me institucione), si n& drejtim t€ zhvillimit
t& praktikave mésimore, ashtu edhe né lidhje me ngritjen e
urave t&€ bashk&punimit si pér shkémbim t& ekspertizés, por
dhe pér rritien e mundésive t€ punésimit t& studentéve qé
diplomohen nga programet e studimit q&€ ofron KU
“Wisdom”.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t&€ dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Garantimi i aksesit t&¢ dedikuar né& informacione pér
personelin akademik dhe pér studentét realizohet pérmes
Portalit t& Studentit, i cili aksesohet drejtpérdrejté nga fagja
web e KU “Wisdom”. Né& t¢ studentét mund t& marrin
informacion mbi rezultatet e provimeve, mbi materialet
studimore t& ngarkuara nga pedagogét pér secilén 1&ndg,
informacione dhe njoftime t& ndryshme, etj. (Aneks 2.14
Portali i Studentit.)

Publikimi i informacionit né& portal realizohet n& p&rputhje
me legjislacionin pér mbrojtjen e t& dhénave personale dhe
procedurat e pércaktuara né€ drejtim té€ ruajtjes sé
konfidencialitetit t& pércaktuara n& Politikat Institucionale




t€ Publikimit t& Informacionit. (4neks 1.10 Politika
institucionale e publikimit té informacionit.)

Pérpos aksesit t& dedikuar, studentéve u &shté mundésuar
q€ € ken& kontakt t& drejtpérdrejté me Sekretariné pérmes
informacionit t& véné né dispozicion né fagen e internetit
t€ KU “Wisdom”(https://wisdom.edu.al/sekretaria)

(Aneks 2.20 Plani i punés sé zyrés sé Burimeve Njerézore,
Késhillimit t¢ Karrierés dhe jetés studentore.)

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruar platforma dhe
module g€ mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Portali i Studentit &shté i pérbéré nga disa seksione q&
mundésojné kontaktin e shpejté dhe efektiv pérmes aksesit
t€ dedikuar midis pedagogéve, studentéve dhe stafit
administrativ, pér qéllime t& mbarévajtjes sé procesit
mésimor dhe atij t& vlerésimit. Aksesi né& portal realizohet
pérmes kredencialeve t& ¢do student.

(Aneks 1.02 Rregullore e KU “Wisdom”, neni 103,
sekretaria mésimore);

(Aneks 2.14. Portali i Studentit, Aneks 1.10 Politika
institucionale e publikimit té informacionit);

(Aneks 2.20 Plani i punés sé Zyrés sé Burimeve Njerézore,
Késhillimit té Karrierés dhe jetés studentore);

(Aneks 1.08 Udhézues pér monitorimin e strukturés sé
teknologjisésé informacionit);

(Aneks 1.12 Té dhéna té plota pér platforma

online/Struktura e teknologjisé §é
informacionit/Biblioteka/Biblioteka online etj.)

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé&
reale t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhé&na né& kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Sistemi i menaxhimit pérmes Portalit t& Studentit
administrohet dhe funksionon nén drejtimin e Zyrés s& IT
dhe né bashképunim me struktura t& tjera pérfshiré kétu
Sekretariné Mésimore dhe Zyrén e Burimeve Njerézore,
Késhillimit t&¢ Karrierés dhe Jetés Studentore. Gjithashtu,
pérmes sistemit t€ brendshém t¢ komunikimit me email
kéto struktura jan& né gjendje t& pércojné informacione né
kohé reale pér drejtuesit e IAL dhe njésive kryesore né
lidhje me mbarévajtien e programit t& studimit dhe
avancimit t€ studentéve.

(Aneks 1.08 Udhézues pér monitorimin e strukturés sé&
teknologjis€s€ informacionit, Aneks 1.12 T& dhéna t& plota
pér platformat online/Struktura e teknologjisé sé&
informacionit/Biblioteka/Biblioteka online etj.)

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programet e studimit,

Né fagen e interentit www. wisdom.edu.al gjende t&
publikuara informacione mbi programet e studimit q&




personelin akademik dhe
aktivitetet e ndryshme
publikohen né faqen e internetit
né té paktén dy gjuhé ku t&
paktén njéra prej tyre éshté gjuha
shqipe.

ofrohet nga KU “Wisdom” (https://wisdom.edu.al/cilat-
jane-programet-e-studimit-ge-ofron-ku-wisdom), njoftime
mbi veprimtarit¢ e ndryshme q& zhvillohen nga KU
“Wisdom” (https://wisdom.edu.al/aktivitete) si dhe stafin
akademik té pérfshiré né mésimdhénie
(https://wisdom.edu.al/Stafi) Seksioni mbi programet e
studimit éshté i aksesueshém né gjuhén shqipe dhe angleze,
ndérsa informacioni mbi stafin akademik dhe njoftimet pér
veprimtarité e zhvilluara nga KU “Wisdom” gjenden t&
publikuara vetém né gjuhén shqipe.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

Vi

STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1 ,

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e
dijeve dhe diplomimin, n& programin e studimit dhe i vé né dispozicion t& studentéve

té programit t& studimit

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika, procedura
dhe kritere t& pranimit,
pérparimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve té
méparshme ose t&€ pjesshme, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit t& studentéve, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore
dhe q& jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

Hartimi dhe zbatimi i politikave, procedurave dhe kritereve
t& pranimit, p&rparimit dhe transferimit, bazohen n& njé
kuadér rregullator q& &shté hartuar né pérputhje me kérkesat
e Ligjit 80/2015 “Pér arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit t& larté n&¢ RSH”. N& statutin e KU
“Wisdom” parashikohet se kriteret e pranimit miratohen me
vendim t& Senatit Akademik (Aneks 1.01 Statuti i KU
“Wisdom neni 66), (Aneks 2.13 Vendim Senati pér kriteret
e pranimit pér VA 2020-2021), (Aneks 2.12 Té dhéna
Tabelore mbi cilésiné né hyrje dhe né dalje té studentéve té
programit té studimit me karakter professional “Agjent i
pasurive té paluajtshme) N€ bazé t& Ligjit 80/2015 neni 23
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pika 4 kriteret e pranimit miratohen nga fakultetet bazuar né
propozimin e njésive bazé.

Gjithashtu, n& Rregulloren e Sekretaris€¢ Mé&simore jané
pércaktuar dokumentacioni i nevojshém pér regjistrim né
njé program studimi, kriteret e transferimit t& studentéve
dhe dokumentacioni i nevjoshém, si dhe procedurat e
kontrollit t& dijes dhe diplomimi i studentéve. Megjithaté,
né Rregulloren e Sekretarisé Mésimore, mungon seksioni
qé liston dokumentacionin e nevojshém pér regjistrimin né
programet e studimit me karakter profesional. Po ashtu, ky
seksion mungon edhe né Rregulloren e KU “Wisdom”.
Dokumentcioni i kérkuar &shté pércaktuar né Rregulloren e
Programit t& studimit

(Aneksi 3.01, neni 28)
(Aneks 1.2)

(Aneks 1.05 Rregullore e Sekretarisé Mésimore nenet, 4, 8,
13, 24-2¢6)

(Aneks 2.07 Rregullore e transferimeve né Fakultetin e
Drejtésisé)

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje
dhe orientimin drejt tregut t&
punés, garantojné barazing dhe
té drejta t& nj€jta pér t& gjithe
kandidat&t pér studenté dhe
studentét e programit t&
studimit.

Kuadri rregullator dhe ai strategjik pérmbajné norma t& cilat
nuk kané natyré diskriminuese dhe garantojné té drejta t&
njéjta pér té gjtihé kandidatét pér studenté dhe studentét né
programin e studimit, si n& kriteret e pranimit, n& aksesin e
studentéve né shérbime, né vleré€simin e dijeve pérmes njé
sistemi t€ anonimizuar, ashtu edhe n& diplomimin e tyre.
Gjithashtu, veprimtarité trajnuese me qéllim orientimin e
studentéve né tregun e punés, posacérisht né sektorin e
manaxhimit t€ pasurive t€ paluajtshme, u jané€ drejtuar t&
gjithé studentéve t& kétij programi studimi pa asnjé lloj
dallimi.

(Aneks 1.02 Rregullore e KU “Wisdom”, Neni 21)

(Aneks 1.06 Rregullore e Zyrés sé Burimeve Njerézore,
Késhillimit t¢ Karrierés dhe Jetés Studentore)

(Aneks 3.01 Rregullore e programit té studimit me Karakter
Profesional “Agjent i Pasurive té Paluajtshme”, Nenet 26-
28)

(Aneks 4.07 Shkresat e njoftimeve pér punésim dhe
internship-e té studentéve té kétij programi.)

Kriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidat&ve dhe,

Pérpara fillimit t&¢ ¢do viti akademik, né pérputhje me
kuadrin ligjor dhe até rregullator t&€ miratuar nga Ministria
e Arsimit, KU “Wisdom” publikon kriteret e vecanta pér

55




pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, udh&zon publikun
dhe té interesuarit n€ lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t€ veganta t&
programit t& studimit.

pérzgjedhjen e kandidatéve né fagen e internetit U-Albania.
(https://ualbania.al/pages/kriteret.html)

Kriteret e pranimit nuk rezultojné té jené té publikura né
fagen zyrtare té KU “Wisdom”.

Nga takimi me pérfagésues té njésisé kryesore dhe njésisé
bazé, GVJ u informua se KU “Wisdom” angazhon ¢do vit
pedagogét né ditét e informimit me maturantét, me qéllim
prezantimin dhe informimin lidhur me ofertén akademike
t& kétij IAL. Gjithashtu, n& Politikat e Marketingut t&¢ KU
“Wisdom” parashikohet kombinimi i nj& séré mekanizmash
qé KU “Wisdom” ndérmerr pér t€¢ marketuar programet e
studimit, pérfshiré dhe programet me natyré profesionale.
Ndér instrumentet q& pérdoren pérfshihen takimet me
maturanté, pérdorimi i rrjeteve sociale, shpérndarja e
fletépalosjeve, organizimit t& dités sé¢ universitetit me dyer
t& hapura, etj.

Né takimin me drejtuesit e IAL dhe at& t& njésisé kryesore,
GVJ u informua né lidhje me politikat e marketingut t&
ndjekura si dhe mundésité e zgjerimit t€ kanaleve té&
marketingut pér t&€ rritur interesin pér programet
profesionale t& studimit, pér até grup studentésh q€ mund t&
jené potencialisht t& interesuar pér kéto programe studimi.

(Aneks 1.11 Politikat e Marketingut fage 8)

Kriteri 4. Institucioni v& n&
dispozicion informacion t& ploté
dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e p&rparimit
akademik t& studenté&ve, kalimit
nga njé vit akademik n& tjetrin,
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Né Rregulloren e Programit t€ Studimit me karakter
profesional “Agjent i Pasurive t& Paluajtshme” (4neks 3.01,
nenet 21-25) si dhe né Rregulloren e Sekretarisé Mésimore
pércaktohet dhe sistemi i njohjes dhe transferueshméris¢ s¢
krediteve, ose dhe transferimit t& studentéve si dhe
vlerésimit t& kétyre t& fundit. Gjithashtu, n& planet
mésimore t& cilat i vihen né& dispozicion studentéve né fillim
té¢ ¢do lénde pérshkruhen kriteret e vlerésimit dhe
pérparimit né ¢do léndé. Pedagogét pérgjegjés ofrojné
konsultime pér studentét né lidhje me ¢do paqartési ose
problematiké q& mund t& impaktojé& pérparimin akademik t&
studentéve. Gjithashtu, p&rmes Portalit t¢ Studentit dhe
népérmjet postés elektronike, studentét mund t&
informohen né ¢do koh& pér ¢&shtjet qé kané t& b&jn€ me
pérparimin e tyre pérgjaté zhvillimit t& studimeve

(Aneks 1.05 Rregullore e Sekretarisé Meésimore té KU
“Wisdom”, neni 8, nenet 24-26)

(Aneks 3.08 Programet mésimore)
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(Aneks 3.01 Rregullore e programit té studimit me Karakter
Profesional “Agjent i Pasurive té Paluajtshme”, Neni 19)

(Aneks 2.14.1 Portali i Studentit)

Kriteri 5. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve
e aftésive t& studentéve né
programin e studimit dhe
diplomimit n€ programin e
studimit.

Kriteret dhe procedurat e vlerésimit t&€ dijeve jané t&
pasqyruara né& Rregullore ¢ KU “Wisdom” (4dneks 1.02,
nenet 79-89), Rregulloren e Programit t& Studimit (4neks
3.01, neni 21) dhe Rregulloren e Sekretaris€ Mésimore
(Aneks 1.05, neni 32) si dhe né ¢do program &nde (Aneks
3.08)

Gjithashtu, informacionet mbi procesin e vlerésimit t€ dijes
mund t& merren edhe nga pedagogét e 1éndéve pérkatése né
fillim t& zhvillimit t& 1éndéve (Aneks 2.13.2
Model/template, kolokiumi).  (Aneks 2.13.3
Model/template, Tezé provimi pérfundimtar), si pérmes
procesit t&€ konsultimeve, ashtu edhe pé&rmes
informacioneve q& ofrohen né Portalin e Studentit. (4neks
2.14.1 Portali i Studentit.) Né¢ ndihmé t€ studentéve jané
dhe njé seri guidash dhe programesh q& jané t& aksesueshme
online n€ fagen www.wisdom.edu.al n& t& cilat pérfshihen
dhe aspekte q¢ kané t& béjné me vlerésimin e studentéve.

Udhézuesi

Tezé

(Programi i Studimit, Guida e Studentit,
Didaktik, etj.)

Kriteri 6. Pérpara fillimit t€ ¢do
viti akademik dhe né mé&nyré
periodike, institucioni publikon
udhézues t& posagém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve e
studentéve t& ardhshém mbi
programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit ‘

Né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi, KU “Wisdom”
organizon takime t&€ hapura me maturant€ p&r informimin
lidhur me ofertén akademike t&¢ KU “Wisdom”, duke
pérfshiré dhe programet e studimit me karakter profesional
si dhe publikon guida, si Guida e studentit. N& bazg t&
politikave t&€ marketingut t&¢ KU “Wisdom” térheqja e
studentéve t€ rinj synohet pérmes disa metodave, q&
pérfshijné¢ si takimet individuale, ditét e hapura,
shfrytézimin e rrjeteve sociale, shpérndarjen e
fletépalsojeve, etj. (Aneks 1.11 Politikat e Marketingut)

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion t€& studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pé&rmbajtjen e
programit té studimit, rezultatet e pritshme t€ t&€ nxénit dhe mundésité e punésimit
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Kriteret -

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni informon
né ményre t& hollésishme
studenté&t pér strukturén,
organizimin dhe kohé&zgjatjen e
programit t€ studimeve dhe ve
né dispozicion t& tyre,
informacion dhe
dokumentacion/ udh&zues t&
posacém pér modulet, 1&ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtaritg
formuese t& programit t&
studimit me karakter
profesional.

KU “Wisdom” ka krijuar dhe véné né funksionim njé sistem
t& miréfillté t€ informimit té studentéve né lidhje me té&
gjitha aspektet q&¢ shoqérojné zhvilllimin e studimeve. Me
fillimin e programit t& studimit, studentét informohen pér
pérmbajtjen e programit t& studimit pérmes ditéve t&
orientimit. N& ké&té javé dhe né vijim, studentéve u vihen né
dispozicion njé séré dokumentesh q&€ pérmbajné
informacion t& hollésishém mbi zhvillimin e aspekteve té
ndryshme t€ programit t& studimit. Ndér to pérfshihen
Guida e Studentit, Udhézuesi i Karrierés, Udhézuesi
Didaktik pér programin “Agjent i Pasurive t& Paluajtshme”
(Burimi: https://wisdom.edu.al/guida-e-studentit) si dhe
Udhézuesi i Praktikés. (Aneks 3.10).

Gjithashtu, n& lidhje me ¢do léndé né ményré specifike
studentéve u jepen syllabuset e léndéve pérmes Portalit t&
Studentit si dhe ¢do informacion tjetér me natyré sqaruese
lidhur me pérmbajtjen e programit t€ studimit. Si n&
mjediset e KU “Wisdom”, ashtu edhe pérmes kontaktimit
me email, Sekretaria Mésimore, konsulentét e Zyrés sé
Karrierés mund t€ kontaktohen pérmes ményrave té&
kontaktit t& publikuara p&ermes fages s€ internetit t&¢ KU
“Wisdom” (https://wisdom.edu.al/sekretaria )
Informacione mbi koh&zgjatjen, dhe organizimin e
programit dhe komponentét e kétij programi studimi né vija
t& pérgjithshme gjenden edhe né faqen zyrtare t& KU
“Wisdom” www.wisdom.edu.al

(Aneks 1.09 Té dhéna nga faqja zyrtare e WEB-it)

Keriteri 2. Institucioni informon
studentét mbi praktikat
profesionale né kuadér t&
realizmit t& programit t&
studimit, partneré&t dhe
institucionet bashk&punuese ku
parashikohen té realizohen, si
dhe mund&sité e punésimit e
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e n€ tregun e
punés.

Pér shkak t& natyrés s€ kétij programi studimi profesional,
konstatohet se ka nj& kuadér rregullator t& miratuar dhe
funksional né lidhje me informimin e studentéve pér
zhvillimin e praktikave profesionale. Pér kété qéllim, éshté
miratuar Udh&zuesi i Praktikave (Aneks 3.10), dokument i
aksesueshuesm online pérmes faqes zyrtare né internet té
KU “Wisdom”.

Nga takimi i zhvilluar me stafin akademik t& angazhuar né
mbikqyrjen e praktikave mésimore, por edhe me studentét
e kétij programi studimi me karaktar profesional, u
evidentua se caktimi i praktikés &shté njé process qé
zhvillohet né bashképunim midis studentéve dhe IAL.
Pérzgjedhja e agjencis€  imobiliare/shoqérisé  sé
ndértimit/biznesit ku kryen praktikén profesionale
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student/studentja béhet nga ky/kjo e fundit, bazuar né&
preferencat e tij/saj pérmes kontakteve personale ose
pérmes mundésimit t€ zhvillimit t& praktikés né njé nga
institucionet/shoqérité/studiot partnere t& KU “Wisdom”
pér kété qéllim. (Aneks 4.05 Marréveshjet né nivel Program
Studimi me karakter profesional “Agjent i Pasurive té
Paluajtshme”.) Gjaté zhvillimit t& praktikés, dhe pér
qéllime t& hartimit t& raportit pérfundimtar t& praktikés
studentét asistohen nga pedagogét mbikqyrés.

Gjithashtu, mundésité e praktikave dhe mundésité e
punésimit u vihen né& dispozicion studentéve pérmes
“Portalit t& Studentit”, faqes zyrtare né& internet t& KU
“Wisdom” né& seksionin e njoftimeve, pérmes konsultimeve
individuale me konsulenten e Karrierés, si dhe pé&rmes
panaireve “Work and Study”. (Aneks 1.11 Politikat e
marketingut té KU “Wisdom), (Aneks 4.09 Kérkesa dérguar
institucioneve dhe kompanive apo agjensive imobiliare pér
praktikat mésimore té studentéve té kétij programi studimi).
Gjaté vizités né KU “Wisdom”, GVJ u informua lidhur me
takimet e zhvilluara, panairet si dhe trajnimet pér ngritjen e
kapaciteteve t€ studentéve pér tu pérballur me sfidat e tregut
t€ punés n€ fushén e manaxhimit t& pasurive té paluajtshme.

Kriteri 3. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjerg
dhe i pérdité€suar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion té realizimit té tij.

Pérve¢ informacionit lidhur me mbarévatjen e procesit
mésimor, studentét vihen né dijeni lidhur me logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né dispozicion té tyre, me
qéllim pérparimin akademik. Konkretisht, né fagen web t&
KU “Wisdom” krahas informacionit mbi programet e
studimit, jepen t€ dhéna mbi aspektet logjistike t& zhvillimit
t& mésimit, mjediset, bibliotekén, shérbimet e sekretarisé,
karrierés, dhe IT, mundésité e akomodimit né konvikt dhe
mjediset ¢lodhése. Gjithshtu, kéto informacione u jepen
studentéve dhe gjaté ditéve t&€ orientimit.

(Aneks 2.22 Té dhéna té plota pér infrastrukturén né
funksion té programit té studimir)

Kriteri 4. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundé&sohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Té gjitha t& dhénat né lidhje me programin e studimit si mé
sipér u vihen né dispozicion studentéve pérmes disa
kanaleve t€ komunikimit, si népérmjet strukturave t&
brendshme t€ IAL, konkretisht Sekretarisé Mésimore,
Zyrés s€ Burimeve Njerézore, Késhillimit t& Karriergs dhe
Jetés Studentore, népérmjet fages sé internetit t& KU
“Wisdom” www.wisdom.edu.al si dhe Portalit t& Studentit
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i cili &shté i aksesueshém né ¢do koh& né distancé nga
studentét pérmes kredencialeve t& tyre individuale.

(Aneks 2.14.1 Portali i Studentit)

Sl‘lkal‘la‘efpérmbushjes:sé
standardit '

Keriteri 1. Institucioni disponon | Struktura 'pérgjegjése e “KU “Wisdom” gémban dhe
dhe mban statistika vjetore p&r | administron t& dhénat mbi studentét e regjistruar &shté
Rumiinie Sudent el Sekretaria Mésimore. Sekretaria Mésimore ruan t& dhénat
diplgmuarve nCHvitet - né pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen e t& dhénave
paraardhése né programin e s : L e o
i personale. Deri né momentin e realizimit t€ vlerésimit t&
studimit. - v : o .
jashtém t& kétij programi studimi me karakter profesional,
nuk ka studenté t€ diplomuar, pasi brezi i par€ pritet t&
diplomohet né vitin akademik 2019-2020.

(Aneks 1.05),

(Aneks 2.14 Té dhéna Tabelore pér programin e studimit
me karakter professional “Agjent i pasurive té
paluajtshme)

(Aneks 2.12 Té dhéna Tabelore mbi cilésiné né hyrje dhe né
dalje té studentéve té programit té studimit me karakter
professional “Agjent i pasurive té paluajtshme’.)

(Aneks 1.10 Politika institucionale e publikimit té

informacionit)
Kriteri 2. Institucioni disponon | Sekretaria Mésimore e KU “Wisdom” realizon procesin e
dhe ruan statistika vjetore pér mbaijtjes dhe ruajtjes sé t& dhénave pér numrin e studentéve
numrin e studentéve t& t& regjistruar. N& sajé t& t& dhénave q& disponon, Sekretaria

regjistruar, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik né t€ cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Mésimore &shté né gjendje t€ raportojé pér numrin e
studentéve t€ regjistruar, atyre t& larguar, atyre q& nuk
pérfundojné me sukses vitin akademik dhe atyre t&
transferuar né pérputhje me Rregulloren e Transferimeve
Ké&to t& dhéna statistikore pasqyrohen né raportin vjetor t&
KU “Wisdom
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(Aneks 2.05.3 Raport vietor i KU “Wisdom” VA 2018-2019
Nr. 28 prot, daté 23.10.2019)

(Aneks 2.14 Té dhéna tabelore pér programin e studimit me
karakter professional “Agjent i pasurive té paluajtshme),
(Aneks 2.12 Té dhéna Tabelore mbi cilésiné né hyrje dhe né
dalje té studentéve té programit té studimit me karakter
professional “Agjent i pasurive té paluajtshme)

(Aneks 1.02 Rregullore e KU “Wisdom” KREU IX,
Kontrolli dhe vierésimi i dijes)

(Aneksi 2.07 Rregullorja e transferimeve). -

(Aneks 1.05 Rregullore e Sekretarisé Meésimore té KU
“Wisdom”)

Kriteri 3. Institucioni disponon
t& dhéna pér ecuriné e
studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t& studimeve q& nga
pranimi deri n€ diplomimin e
tyre, pérfshiré punésimin
eventual té tyre.

Sekretaria Mésimore e KU “Wisdom” mban informacion -
mbi ecuring e studentéve, né lidhje me rezultatet e procesit
t€ vlerésimit t& dijes q& pre;j fillimit t& programit t& studimit
si dhe i arkivon kéto t& dhéna né pérputhje me legjislacionin
pér arsimin e lart¢ dhe até pér arkivat.

Nga ana tjetér, Zyra e Karrierés, &shté ne gjendje t&
mbledhé informacion mbi alumni-t dhe punésimin e tyre
eventual pas diplomimit. Konsulentét e zyrés mbajné
kontakte me studentét e diplomuar me qéllim pérmirésimin
e cilésis€ s& ofrimit t& programit t& studimit si dhe forcimin
€ partneriteteve me aktoré t& ndryshém t& tregut t& punés.
Bazuar né kété plan. daté 29 qershor 2020 &shté realizuar
njé takim né platformén Zoom me alumni t&€ KU “Wisdom”.

(Aneks 2.20 Plani i punés sé zyrés sé Burimeve Njerézore,
Késhillimit té Karrierés dhe jetés studentore.)

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore
t€ student&€ve menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jen&
t& sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Té dhénat e studentéve mbahen dhe administrohen nga
Sekretaria Mésimore si n& hard copy, ashtu edhe né formé
elektronike. Ato béhen t& aksesueshme nga studentét dhe
stafi pérmes Portalit t& Studentit.

(Aneks 1.02 Rregullore e KU “Wisdom” KREU IX,
Kontrolli dhe vlerésimi i dijes, Neni 114 Sekretaria
Meésimore)

Kéto t€ dhéna béhen t& aksesueshme né pérputhje me
politikat e publikimit t& informacionit t&¢ KU “Wisdom”
bazuar né& legjislacionin pé mbrojtien e t& dhénave
personale, si nga studentét ashtu edhe nga stafi akademik.
Gjate vizités n¢ KU “Wisdom”, GVJ pati mundési t&
inspektonte disa nga regjistrat dhe procesverbalet ku
mbahen t€ dhéna pér studentét.
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(Aneks 1.10 Politika
informacionit)

institucionale e publikimit té

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésing n& hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe té shkallés s&
cilésis€ s&€ punésimit té tyre,
duke e shoqé€ruar me masat e
duhura ng drejtim té&
pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pér sa iu pérket cilésisé né hyrje t€ studentéve né kété
program studimi nuk rezulton t& jet€ hartuar njé raport
analitik né lidhje me studentét e pranuar, si dhe me numrin
e studentéve t& regjistruar né kété program studimi.

Né lidhje me cilésingé né dalje ende nuk &shté hartuar njé
raport pér shkak se brezi i paré i t& diplomuaréve pér kété
program studimi &shté né vitin akademik 2019-2020. T&
dhénat e kétij raporti do t& duhet t& pasqyrohen mé& pas né
analizén vjetore t& strukturave pérkatése t&€ KU “Wisdom”
me qgéllim vlerésimin dhe pérmirésimin e kétij programi
studimi.

(Aneks 2.05.3 Raport vjetor i KU “Wisdom” VA 2018-2019
Nr. 28 prot, daté 23.10.2019).

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre n€ organet
vendimmarrése e késhilluese
sipas akteve ligjore dhe atyre
rregullatore t& veté IAL-ve.

NEg pérputhje me kérkesat e nenit 99 t& Ligjit 80/2015 “P{r
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucioent e
arsimit t€ lart¢ n& RSH”, kuadri rregullator pér
funksionimin e KU “Wisdom” parashikon né ményré
eksplicite  pérfshirjen aktive t€ studentéve dhe
pérfagésueséve t&é tyre né organet vendimmarrése t& KU
“Wisdom”. Bazuar né& Statutin e KU “Wisdom” studentét
zgjedhin pérfaqésuesit e tyre né Késhillin e Studentéve ¢do
dy vjet dhe pérmes kétij t& fundit pérfaqésuesit né Senatin
Akademik si dhe né struktura t€ tjera t€ universitetit si né
Grupet e Vlerésimit t&€ Brendsh&ém.

Zyra e Burimeve Njerézore, Karrierés, dhe Jetés Studentore
ndérmerr masa pér informimin e studentéve lidhur me
zhvillimin e kétij procesi pérzgjedhés pérmes konsulentéve
té Zyrés, si edhe faqes zyrtare t&€ KU “Wisdom” né& web.
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(Aneks 2.20 Plani i punés sé Zyrés sé Burimeve Njerézore,
Késhillimit té Karrierés dhe Jetés Studentore, fgq. 6)

(Aneks  2.20.1  Procesverbal  “Pér
studentéve/senator sipas grupeve”)

(Aneks 1.01 Statuti i KU “Wisdom”, Neni 73)

(dneks 2.03 Vendim I Rektorit té KU “Wisdom” Pér
miratimin e GVB)

zgjedhjen e

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé€ se pérfshirja e
studentéve dhe/ose e
pérfagésuesve t€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik t& jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht t& verifikueshme e té
matshme.

Procesi ipérzgjedhjes s¢ pérfaqésueséve t& studentéve né
Késhillin Studentor &shté i dokumentuar nga Zyra e
Burimeve Njerézore, Késhillimit t¢ Karrierés dhe Jetés
Studentore (Aneks 2.20.1 Procesverbal “Pér zgjedhjen e
studentéve/senator sipas grupeve”, Nr. 54 prot, daté
07.11.2019) né pérputhje me Ligjin 80/2015 “Pér arsimin e
lart¢ dhe kérkimin shkencor ng€ institucionet e arsimit té
larté¢ n& Republikén e Shqipérisé”, neni 99, (dneks 1.01
Statuti i KU “Wisdom”, Neni 14 dhe 73)

Nga dokumentacioni i dorézuar p&r efekt t& akreditimit t&
kétij programi studimi rezulton se specialistja e Zyrés sé
Karrierés ka marré pjesé¢ né disa nga mbledhjet e Késhillit
Studentor, me qéllim nxitjen e pjes€émarrjes sé anétaréve té
Késhillit né proceset vendimmarrése né KU “Wisdom” si
dhe informimin e studentéve lidhur me kéto procese. (Aneks
2.05.03 Raporti Vjetor i KU “Wisdom” 2018-2019 Nr. 28
Prot. 23.10.2019)

Né takimet me studentét e ké&tij programi studimi, dhe
studenten pjesémarrése né GVB nuk u Kkonstatuan
problematika lidhur me nivelin e pjesémarrjes sé studentéve
n& vendimmarje ose ké&shillim né KU “Wisdom”.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet té&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& student&ve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& p&rparimit t&
student&ve pérgjaté programit,
pérfshir€ njohjen e studimeve t&
plota apo t€ pjesshme t&
méparshme.

Pérmirésimi i p&€rmbajtjes s& programit t& studimit mbetet
pérgjegjési e departamentit pérgjegjés pér két& program
studimi, konkretisht, Departamentit t& s& Drejtés Private.
(Aneks 2.06 Rregullore e Departamentit té sé drejtés
Private, Neni 8, Funksionet e Departamentit.)

Ky program studimi ka njé ngarkes¢ akademike prej 4
semestrash, me 120 kredite n& total. (4neks 3.03 Plani
mésimor). Gjat€ viziteés né KU “Wisdom”, GVJ pati
mundési t€ merrte informacion lidhur me vler&simin e
studentéve pér két€ program studimi. Ata nuk paraqitén
rezerva lidhur me ngarkesén e programit t& studimit dhe u
shprehén se kurrikula pérmban l€ndé t& cilat jané té
dispilinave t€ ndryshme dhe t& dobishme pér programin e
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studimit me karakter profesional “Agjenti i Pasurive t&
Paluajtshme”.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t& programeve
t€ studimit mbi baza t& rregullta
dhe t& reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Angazhimi i studentéve né pé&rmirésimin e programit t&
studimit realizohet pérmes marrjes s¢ mendimeve dhe
sugjerimeve nga pyetésori i studentit. (4Aneks 2.15.4
Model/Template, pyetsori i studentit) si dhe pérmes procesit
t€ konsultimit pedagog-student.

Nuk ka t&€ dhéna q& t& vértetojné nése né& periudhén dy
vjegare t& zhvillimit t& kétij programi studimi, jané
reflektuar sugjerimet e studentéve né pérmirésimin e kétij
programi, nga njéri vit né tjetrin.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet t&€ japin mendim
mbi baraziné dhe ndershméring
e kryerjes s& procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit
té rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/ njésis&/pedagogut
pérgjegjés.

Shkalla ¢

érmbushjes sé

Né pérputhje me parashikimet e disa akteve rregullatore t&
miratuara nga KU “Wisdom” studentét kané mundési té
ankimojné vler&simin e béré nga pedagogét gjaté procesit
t€ kontrollit t& dijes. Gjithashtu, opinionet dhe sugjerimet e
tyre mund ti shprehin pérmes vlerésimit q& zhvillohet né
pérfundim t&€ ¢do lénde, pérmes njé sistemi té anonimizuar.

(Aneks 2.15.4 Model/Template, pyetsori i studentit)

(Aneks 1.02 Rregullore e KU “Wisdom” KREU IX,
Kontrolli dhe vlerésimi i dijes, Neni 89, Ankimimi i
studentéve)

(Aneks 2.06 Rregullore e Departmanetit té sé Drejtés
Private, neni 25)

(Aneks 3.01 Rregullore e Programit té Studimit me
Karakter Profesional “Agjent i Pasurive té Paluajtshme)

teret

erésimi

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme né
shérbim t& informimit e shérbimit
té studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t€ [AL-ve.

Né strukturén organike t&€ KU “‘Wisdom”jané ngritrur njési

t& posagme pér informimin e studentéve. N& to pérfshihen:
Zyra e Burimeve Njerézore, Késhillimit t& Karrierés dhe
Jetés Studentore, Koordinatori i Programit t& Studimit,
Zyra e IT-s&, dhe Sekretaria Mé&simore.
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ME€ konkretisht, Zyra e Burimeve Njerézore, Késhillimit t&
Karrierés dhe Jetés Studentore &sht& pérgjegjése pér
informimin dhe ofrimin e asistencés ndaj studentéve né&
lidhje me aspekte t& ndryshme té zhvillimit t& veprimtarisé
kurrikulare dhe ekstrakurrikulare. Kjo Zyré mund&son
ofrimin e informacioneve t& natyrave t& ndryshme qé prej
nisjes s& studimeve, pérmes ditéve t& orientimit, dhe deri
né pérfundimin e studimeve, pérmes shérbimeve t&
késhillimit t& Kkarrierés. Nj& tjetér burim shumé i
réndésishém informacioni pér student&t &shté Portali i
Studentit, né t& cilin ngarkohen informacione t& nevjoshme
si nga pedagogét ashtu edhe nga stafi administrativ, me
qéllim informimin e studentéve. Ky portal mirémbahet dhe
administrohet nga Zyra e IT né pérputhje me udhézuesin e
monitorimit t& strukturés s¢ teknologjisé s¢ informacionit.
Sekretaria Mé&simore &shté njé tjetér strukturé e cila mbart
pérgjegjésing pér t& informuar studentét lidhur me té gjitha
céshtjet q€ kan& t& b&jné me procesin mésimor né¢ KU
“Wisdom”. Né& Rregulloren e Programit t& studimit
parashikohen edhe procedura t& tjera pér informimin dhe
késhillimin e studentéve, si népérmjet konsultimeve nga
pedagogét, kryesisht né lidhje me format dhe kriteret e
kontrollit t& dijeve. Informacionet e pérgjithshme pér
studentét béhen publike edhe pérmes fages né interent t&
KU “Wisdom”

(Aneks 1.06 Rregullore e Zyrés sé Burimeve Njerézore,
Késhillimit té Karrierés dhe Jetés Studentore, Neni 6, pika
13-25);

(Aneks 2.20 Plani i punés sé zyrés sé Burimeve Njerézore,
Késhillimit té Karrierés dhe Jetés Studentore);

(Aneks 1.08 Udhézues pér monitorimin e strukturés sé
teknologjisé sé informacionit);

(Aneks 1.05 Rregullore e Sekretarisé Mésimore té KU
“Wisdom”, Neni 2)

(Aneks 3.01 Rregullore e programit té studimit me
Karakter Profesional “Agjent i Pasurive té Paluajtshme”,
Neni 19.)

(Aneks 1.09 Té dhéna nga fagja zyrtare e WEB-it) né
pérputhje me politikat institucionale té publikimit té
informacionit

(Aneks 1.10)

Kriteri 2. N¢ institucion &shtg&
ngritur dhe funksionon njé sistem

Pérmes strukturave dhe procedurave né shérbim t&
pérparimit t&€ student&ve t€ cituara n& seksionin e Kriterit 1
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i posagém pér mirépritjen,
informimin, k&shillimin, ndjekjen
e pérparimit t& studentéve dhe
ndihmesén e tyre pér ¢éshtje qé
kang t& b&jn€ me procesin
mésimor dhe programin e
studimit.

t& kétij Standardi vlerésimi, KU “Wisdom ka mundésuar
ofrimin e nj& sistemi t& ploté orientimi, informimi t&
studentéve dhe ndjekjen e pérparimit t& tyre né pérputhje
me objektivat e kétij programi studimi.

(Aneks 2.20 Plani i punés sé zyrés sé Burimeve Njerézore,
Késhillimit té Karrierés dhe jetés studentore)

(Aneks 2.14.1 Portali i Studentit)

Kriteri 3. P&rmes zyrés/njésisé
pér késhillimin e karrierés,
institucioni mir&pret studentét né
ményré t&€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém lidhur me plotésimin e
detyrimeve t€ procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t€ tjera dhe
orientimin né tregun e punés.

Zyra e Burimeve Njerézore, Késhillimit t& Karrierés dhe
Jetés Studentore e KU “Wisdom” ka detyré funksionale qé&
pérmes specialistéve t& saj t& organizojé t& gjithé procesin
e mbéshtetjes s¢ studentéve q& nga organizimi i ditéve
orientuese, vénien né dispozion t& t& gjitha t&€ dhénave dhe
informaioneve té vlefshme lidhur me zhvillimin e procesit
mésimor, deri tek ké&shillimi i karrierés. Nga takimi me
specialisten e Zyrés sé¢ Burimeve Njerézore, Karrierés dhe
Jetés Studentore GVJ u informua lidhur me zhvillimin e
veprimtarive t€ planifikuara me studentét e rinj, me ata q&
vazhdojné studimet pér qéllime t&€ zhvillimit t& aftésive t&
tyre pér t’u p&rballur me kérkesat e tregut t€ punés pérmes
asistencés n& hartimin e CV ose profileve né rrjete sociale
profesionale si linkedIN, si dhe me késhillimin pér
mundé&sité e zhvillimit t& praktikave dhe punésimin né té
ardhmen.

(Aneks 1.06 Rregullore e Zyrés sé Burimeve Njerézore,
Késhillimit té Karrierés dhe Jetés Studentore, Neni 6, pika
13-25)

(Aneks 2.20 Plani i punés sé zyrés sé Burimeve Njerézore,
Késhillimit té Karrierés dhe Jetés Studentore.)

(Aneks 4.01.1 Raporti i fundit periodik analitik i
pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit)

(Aneks 4.05 Marréveshjet né nivel Program Studimi me
karakter profesional “Agjent i pasurive té paluajtshme”)

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban té
dhéna mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit, ua vé& ato
né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése dhe merr masa pér
pérmirésimin e shkallés dhe
cilésisé s& punésimit t& tyre.

Zyra e Burimeve Njerézore, Késhillimit t& Karrierés dhe
Jetés Studentore e KU “Wisdom” funksionon né bazg t&
Rregullores s¢ késaj Zyre, dhe krahas funksioneve t& tjera,
ka si detyré gjurmimin si dhe ruajtjen e t& dhé&nave pér
studentét e diplomuar dhe punésimin e tyre, né pérputhje
me kérkesat e Ligjit 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor n& institucione e arsimit t& lart¢ né
RSH”, neni 32. N& planin e punés sé& késaj zyre pércaktohet
me hollési ményra e ruajties dhe pérthithjes sé
informacionit nga alumnit. Konkretisht, né planin e punés
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parashikohet se Zyra e Karrierés, pérmes specialistit t&
késaj Zyre, kontakton studentét e diplomuar pér t& marré
informacion mbi punésimin e tyre. N& planin e punés
synohet dhe realizimi i nj& takimi me ish student& t& KU
“Wisdom” pér t&€ ndaré pérvojat né pérballjen me tregun e
punés dhe pér marrjen e feedback-ut pér pérmirésimin e
kurrikulave. Takimet me alumi t€ zhvilluara deri n& vitin
akademik 2019-2020 u referohen t&€ diplomuaréve té
programeve t& tjera t& studimit, pasi pér kété program
studimi brezi i par€ i t& diplomuaré&ve pérfundon studimet
né vitin akademik 2019-2020.

(Aneks 1.06 Rregullore e Zyrés sé Burimeve Njerézore,
Késhillimit t¢ Karrierés dhe Jetés Studentore)

Aneks 2.20 Plani i punés sé zyrés sé Burimeve Njerézore,
Késhillimit té Karrierés dhe jetés studentore)

Shkalla e permbushjes se -
istandardlt ‘ i

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Pérfundime t€ Vlerésimit t€ programit té studimit me karakter profesional né: “Agjent i
Pasurive té Paluatshme ”

a. Pika té forta dhe afirmime:

1. Kuadri rregullator i miratuar nga KU “Wisdom” né funksion t& programit t& studimit
“Agjent i Pasurive t& Paluajtshme” &shté i ploté dhe n€ pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi;

2. Ky program studimi realizohet n€ sajé t€ njé bashképunimi t& frytshém midis njésive
pérbérése t&¢ KU “Wisdom, stafit akademik dhe administrativ, n& funksion t& optimizimit
t& ofrimit t& kétij programi studimi;

3. KU “Wisdom” ofron njé program profesional q& nuk ofrohet nga asnjé IAL tjetér né vend.
Ky program studimi pérputhet me misionin dhe qéllimin e KU “Wisdom”, por edhe me
nevojat e tregut t& punés pér agjenté t& pasurive t€ paluajtshme, bazuar né studimet e tregut
t€ zhvilluara nga KU “Wisdom”;

4. Programi i studimit &shté hartuar mbi bazén e nj€ qasjeje ndérdisiplinore, ku studentéve u
ofrohen njohuri t&€ natyrés juridike, ekonomike, t& shkencave t& komunikimit si dhe né
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fushén e ndértimit. Programi i studimit me karakter profesional “Agjent i pasurive t&
paluatshme”, &shté i paraqitur i ploté dhe me objektiva dhe veprimtari formuese t&
pércaktuara qarté;

. Pérgjaté dy viteve t& zhvillimit t& kétij programi studimi, KU “Wisdom” ka zhvilluar disa
trajnime pér studentét dhe pedagogét e kétij programi studimi né lidhje me aspekte t&
veganta g€ kan€ t€ b&jné me zhvillimin e aftésive komunikative, vlerésimin e pronés,
manaxhimin, marketingun né fushén e pasurive t& paluajtshme, etj;

. Marréveshjet e bashk&punimit t& lidhura nga KU “Wisdom” dhe partneré né fushén e
pasurive t€ paluajtshme p&rmbajné klauzola konkrete mbi format e bashképunimit, ményrat
¢ shkémbimit t€ pérvojave, dhe mundésimin e zhvillimit t& praktikés mésimore dhe
punésimit t& studentéve;

. KU “Wisdom” ka krijuar dhe ka véné né funksionim njé sistem t& miréfillté t& mbéshtetjes
s€ studentéve t€ pérbéré nga njési pérgjegjése dhe procedura q& synojné mbarévajtjen e
studimeve pér ¢do student dhe pérgatitjen e tyre pér tregun e punés pérmes késhillimit t&
karrierés;

. “Portali i Studentit” &shté njé platformé online funksionale e ngritur nga KU “Wisdom” pér
qéllime t€ mbarévajtjes s& procesit t& studimeve. Pérmes saj realizohet shkémbimi i
informacionit midis studentéve, pedagogéve dhe stafit administrativ. KU “Wisdom” ka
ofruar né vijimési mbéshtetje teknike ndaj studentéve dhe stafit akademik pér t& lehtésuar
aksesin n€ kété portal si dhe pér t& facilituar zhvillimin e mésimit pérmes metodave t& e-
learning;

. Infrastruktura e véné né dispozicion t& kétij programi studimi konsiderohet optimale si pér
studentét ashtu edhe pér stafin akademik dhe até administrativ té angazhuar né kéts
program studimi;

b. Pika té dobéta:

. Né kété program studimi nuk realizohet njé raport i balancuar midis léndéve t& natyrés
praktike dhe teorike, si dhe nuk i akordohet pesha e duhur praktikés profesionale né
pérputhje me standardet e Kodit t€ Cilésis¢ né Arsimin e Larté dhe VKM nr. 41 daté
24.01.2018, t& ndryshuar me VKM nr. 879 daté 18.12.2019;

. Pavarésisht se né pjesén mé t€ madhe t€ Iéndéve literatura bazg &shté ofruar né gjuhén
shqipe, ka disa 1énd€ ku literatura bazé &shté né gjuhén angleze. Literatura ndihmése pér
nj¢ pjesé t€ madhe t€ programeve t& studimit &shté gjithashtu né gjuhén angleze.
Shfrytézimin e t& gjithé materialeve t& kursit, kérkon q& studentét t& kené njé nivel t& larts
njohurish n€ gjuhén angleze. Gjuha e huaj &shté 1éndé me zgjedhje né kété program studimi;
. Programi i studimit pé&mban disa module (si pér shembull “E drejt&¢ biznesi”,
“Mikroekonomi” dhe “Makroekonomi”) q& jané njélloj si né programet e ciklit bachelor,
duke rritur informacion teorik g€ studentét e kétij kursi marrin dhe, ndikuar negativisht ng
raportin teori —praktiké;
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C

Plani mésimor nuk pé&mban mjaftueshém module/léndé/tema né lidhje né fushén e
marketingut digjital, me q&llim pérgatitjen sa mé t& miré t& studentéve me tregun e punés
dhe shitjen n€ epokén digjitale.

Rekomandime:

NE faqen zyrtare n€ internet e KU “Wisdom™ né seksionin e dedikuar programit t& studimit
me karakter profesional “Agjent i Pasurive t& Paluajtshme” nuk pérmban informacion tjetér
pérveg planit mésimor. N& t& nuk jané pérfshiré t& dhéna sqaruese né lidhje me organizimin
e kétij program studimi si dhe rregulloren pérkatése té tij, t& cilat rekomandojmé té
plotésohen;

Té rritet pesha e praktikés né vitin e paré t& studimit, duke rishikuar programin mésimor t&
léndéve bazé q& zéné 26.6% t& programit t& studimit ose 32 ECTS dhe zhvillohen pothuajse
t& gjitha né vitin e paré;

Disa module q€ jan€ njélloj si né programet e ciklit bachelor (si pér shembull “E drejté
biznesi”, “Mikroekonomi” dhe “Makroekonomi”), mund té konsiderohet t& riformatohen,
té thjeshtohen pér t’ju pérshtatur mé miré nevojave té kétij programi studimi;

Pér njé orientim teorik dhe praktik mé t&€ ngushté né lidhje me tregun e pasurive té
paluajtshme, do t& rekomandonim g€ lénda “Legjislacioni mbi tatimet dhe taksat”, mund t&
fokusohet né legjislacionin mbi tatim taksat q& lidhet me pasurité e paluajtshme, konkretisht
mé shumé& me aspekte t& taksimit t€ pasurive t€ paluajtshme, se sa t& procedurave tatimore.
Lénda “Parimet themelore t& finances” dhe “menaxhimi financiar”, mund t& fokusohet né
financimin e pasurive t& paluatshme, si dhe 1&€nda “Ekonomi ambjenti”, mund t& fokusohet
né ndértimin dhe probleme qé& lidhen me impaktin mjedisor t& ndértimeve;

Té& konsiderohet qé t& ofrohen si 1€ndé t& detyrueshme dhe jo si 1éndé mé zgjedhje 1éndét
“Informatiké civile dhe tregtare” dhe “Gjuha e Huaj”, bazuar n& réndésing q& ka marketingu
digjital pér két& profesion dhe gjuha e huaj pér shfrytézimin e t& gjithé materialeve té kursit;

Pavarésisht se procedurat e vlerésimit t& studentéve jané t& pércaktuara né disa nga
rregulloret q€ normojné zhvillimin e kétij programi studimi me karakter profesional,
mungon njé rregullore e posagme pér kriteret dhe procedurén e vlerésimit té studentéve né
pérputhje me kérkesat e Standardit 111.4 Kriteril;

onclusions of the Evaluation of the study program with professional character in:

“Immovable property agent”

a) Strength and affirmations:

69




. Regulatory framework approved by “Wisdom” University College for the study program
“Real Estate Agent” is complete, according to the legal framework for high education in
Albania and provides the well-functioning of this study program;

. This program is realized with collaborations between different units of “Wisdom”

University College, such as academic staff and administrative staff, in order to offer a high
quality study program;

. “Wisdom” University College, offers a professional program in “Real Estate Agent”, that
is not offered by another high education institution in Albania. This study program is not
only in accordance with the mission of “Wisdom” University College, but also with the
needs of labor market for real estate agents, based on the market study for this profession
organized by “Wisdom” University College;

. This study program is interdisciplinary and offer knowledge in law, economics,
communication science and constructions. The study program is complete with goals and
teaching methods are well defined;

. During the years that this program is implemented, “Wisdom” University College has
organized training for the stuff and for the students of this study program. The focus of
training was the development of communication abilities, real estate evaluation,
management and marketing of real estate, etc.;

. The collaboration agreements that “Wisdom™ University College have signed with real
estate companies and investment companies, are well defined with concrete collaboration
manner for exchange of the experiences and the possibility for practical working hours and
employment of the students;

. “Wisdom” University College has created and implemented a system that support the
students, with responsible units and procedures, that aim following the academic
performance of each student and prepare them for the labor market requirements;

. “The student portal” is online functional platform implemented by “Wisdom” University
College for the purpose of well-functioning of the study process. Through this platform is
realized the exchange of information between the students, academic stuff and
administrative stuff. “Wisdom” University College offers technical support for the students
and academic stuff, in order to facilitate the teaching process through e —learning process;

. The infrastructure for this study program is optimal for the students, academic stuff and
administrative stuff.

b) Weaknesses:

. This study program has not a balance between practical working hours and theoretical
academic hours in the syllabus, and the professional practic has the specific weight in the
program that is not in accordance with the approved “Quality Code for the Higher
Education” and VKM no. 41, date 24.01.2018, changed with VKM no. 879 date
18.12.2019;

. Even though the base literature is mainly in native language, there are some modules that
have the base literature in English. Additional literature for quite all the study programs is
also in English language. This requires very good English knowledge from the students of
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this course, in order to use all the teaching materials. Foreign language is not an obligatory
subject for this study program;

The study program has some syllabuses that are the same as in the bachelor program (such
as “Business Right”, “Macroeconomics” and “Microeconomics”). These increase the
theoretical working hours to the students of this course and affect negatively to the balance
between theoretical academic working hours versus practical working hours;

The teaching program does not have enough modules/subjects related to the field of digital
marketing, that are necessary for preparation of the student according to the requirement of
labor market in the digital area that we live;

Recommendation:

In the official website official website of “Wisdom” University College in the section
dedicated to this study program, have only the teaching program. In the website are not
included other relevant information such as organization and regulation of this study
program. We recommend to include other important information for this study program;
Especially for the first year of the study, we recommend to increase practical working hours
versus theoretical academicals hours. By revising the teaching program for the base
modules that account for about 26.6% of the study program or 32 ECTS, and are mainly in
the first year of the study;

For the modules that are the same as in bachelor program (such as “Business Right”,
“Macroeconomics” and “Microeconomics”), we recommend to revise the syllabus, in order
to make them easier in order to better fit the requirement of this professional study program;
In order to increase the practical working hours in this study program and to have a better
orientation to the labor market, we recommend that the module “Tax Legislation”, could
be focused more on tax legislation for real estate and not in tax procedures. The module
“Introduction to Finance and Management”, could be focused more on the ways that real
estate properties are financed. The module “Environmental Economics”, could be focused
more on construction and the problems that are related to environmental impact of the
constructions;

We recommend that courses such as “Civil and Commercial Informatics” and “Foreign
Language” to be obligatory, based on the importance of digital marketing for this
profession and knowledge of foreign language (English) for using all the teaching material
of the course;

Even though the student evaluation procedure is well defined, in some regulation of this
professional study program, there is not well specified the criterion and the procedure of
student evaluation according to Standard III.4 1 Criterion 1;
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE THE
FUSHIES

. OFRIMI,
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMEVE T
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

I. STRUKTURA DHE X
~ PERMBAJTJAE
PROGRAMEVE Ti
STUDIMIT ME
 KARAKTER
~ PROFESIONAL
1. MESIMDHENIA, X
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT
IV. BURIMET PER X
~ REALIZIMINE
PROGRAMIT TH
STUDIMIT DHE
MBESHTETJAE
STUDENTEVE
V. STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E
TYRE

Grupi i Vlerésimit té€ Jashtém:
Prof. Asoc. Elida Liko
Dr. Adea Pirdeni Mjur (Ox0n)
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